
سرمقاله

مانع زدایی از تولید در مناطق آزاد با جذب 
سرمایه گذاران ایرانی توسط کشورهای منطقه

ظرف یک هفته اخیر، دولت های امارات متحده عربی و جمهوری آذربایجان در ادامه سیاست های جذب فعالین 
اقتصادی ایرانی، همسو با کشورهای عمان و ترکیه، بسته های تشویقی سرمایه گذاری خود را در مسیر جذب 

بیش از پیش سرمایه گذاران ایرانی به روز رسانی نمودند. 
تجربه سیاست ورزی ایرانی ظرف حدود سه دهه اخیر )بعد از حمله عراق صدام حسین به کویت( این باور 
را در ارزیابی های کارشناسی کشورهای منطقه نهادینه نموده که علی رغم سخنان ایدئولوژیک محور، در 
عرصه میدان، همگام با بهره گیری از ابزار دیپلماسی، بازی ایرانیان مبتنی بر یک بازی عملگرایانه بنا 

نهاده شده است که در این مجال بخش اقتصادی آن مطمح نظر است. 
ایرانیان با سازوکار تحریم منطبق شده )گرچه موفق عمل نکردند( و در این راستا توسعه مناسبات با کشورهای 
منطقه ای خود را در دستورکار قرار داده اند. مصداق این استراتژی را می توان در تقویت و گسترش سازمان همکاری 
اقتصادی اکو، انعقاد تفاهم نامه همکاری بیست ساله با روسیه، عقد قرارداد ایجاد کریدور شمال- جنوب، عضویت در 
سازمان های دیگر همکاری منطقه ای همچون اتحادیه اقتصادی اوراسیا و شانگهای جهت بازی با برگه اتحادیه اروپا 
در منازعه خود با تحریم های بین المللی شده دولت های مختلف امریکا، از سوی جمهوری اسلامی ایران به اجرا درآمد. 
و  افغانستان  و  با روسای جمهور هند  قرارداد همکاری چابهار  و  با چین  راهبردی  میان سند  این  در 
تلاش به منظور فعال سازی کریدور شمال-جنوب و ایجاد مسیر ترانزیتی جدید با کشور چین و توسعه 
مناسبات اقتصادی با کشورهای پانزده گانه همسایه، مهره های دیگر صفحه شطرنج کشورمان در برابر 

تحریم های همه جانبه آمریکایی ها محسوب می شود  .
اما داستان ما معطوف به مناطق آزاد تجاری-صنعتی است؛ چراکه مهم ترین مهره سیاست های دفاعی اقتصادی ایران، 
همین نهاد تشکیل شده طی سه دهه اخیر است. اینکه در این مدت در مسیر اجرای قوانین و مقررات این مناطق، چه 
دستاوردی دولت های مختلف از خود به یادگار گذاشتند، باید تاکید نمود زهی خیال باطل که از سال ۱۳۹۰ و پس از 
افزایش تحریم ها، مدیریت اقتصادی کشور به جای تمرکز بر ظرفیت های متنوع آن که مبتنی بر مزایا و معافیت های 
قانونی )گمرکی و مالیاتی( بود، با تعرض، تعمیم، عدم اجرا و ابطال از سوی نهادهای حاکمیتی )به ویژه اعضای 
شورای عالی مناطق آزاد( از آنها استقبال کردند؛ امری که با حربه شرایط حساس و سخت کنونی، به منظور برون رفت 
از حلقه های سخت تحریم، سیاستگذاری های مختلف که عموما متناقض یکدیگر و غیرکارشناسی بوده و موجب تورم 
و رکود اقتصادی بیشتر در کشور شد، در سطح کشور و حتی در محدوده مناطق آزاد اعمال گردید. درحالی که این 
مناطق از قوانین مختص به خود بهره برده اند، قانونی اصلی که بر خاص و الزامی بودن و برتری داشتن آن نسبت به 

سایر قوانین مصوب در کشور، جهت اعمال در محدوده این مناطق تاکید شده است  .
اما دستاورد درخشان حضور گمرک در مبادی ورودی کالا به مناطق آزاد -علاوه بر نهاد گمرکی سازمان های مناطق- 
به بهانه  جلوگیری از قاچاق )برخلاف رژیم های بین المللی گمرکی(، فعالیت دارایی جهت اخذ مالیات، عدم همکاری 
بانک مرکزی و شرکت بیمه جهت حضور بانک و بیمه های خارجی، اظهارنظر مسئولین و نمایندگان مجلس که این 
مناطق از ریل خود خارج شده اند، عرصه قاچاق شده اند و... با اجرای قانون مالیات بر ارزش افزوده از دی ماه سال جاری 
به نقطه اوج رسیده و بساط تولید و کسب و کارهای خدماتی و بازرگانی در مناطق آزاد به مرز بن بست سودآوری و لزوم 
بازنگری در فعالیت های اقتصادی مناطق آزاد کشانده است؛ طرفه اینکه راهبرد مقام معظم رهبری برای سال جاری، 
مانع زدایی و پشتیبانی از تولید است و مجمع تشخیص مصلحت نظام )به عنوان بازوی مشورتی مقام معظم رهبری( 
نیز اردیبهشت ماه سال جاری هفت منطقه آزاد جدید را به منظور توسعه فرصت ها و مزیت های منطقه گرایی و ایجاد 
بلوک اقتصادی با کشورهای منطقه براساس مزیت هایی ازجمله کریدورهای جهانی و واقع شدن در دو حوزه آبی 

بین المللی دریای کاسپین و خلیج فارس و... تصویب نمود.
به جای واکاوی اینکه سازمان های مناطق آزاد و دبیرخانه شورایعالی ظرف یک دهه گذشته در عدم شناخت صحیح 
از ظرفیت ها، فرصت ها و چالش های مناطق آزاد ضعیف و ناکارآمد عمل کرده، دولت مناطق آزاد را جدی نگرفته، 
نمایندگان آن را پروژه ملی قلمداد نکرده و افرادی با بهره گیری از خلأهای قانونی برخی قوانین و مقررات مناطق 
را با طرح شکایت ابطال نموده اند؛ نتایج تصمیم های اخیر نمایندگان محترم کمیسیون تلفیق بودجه که بسامدی از 

تصمیم های بهار سال جاری این عزیزان و نمایندگان دور پیشین است، تقدیم حضور می شود: 
اولین بهره بردار سرمایه گذارپراکنی ما را دولت امارات آغاز کرد، البته براساس اطلاعات موثق این راهبرد 

توسط جمهوری آذربایجان، عمان و ترکیه نیز در دستورکار قرار گرفته است. 
دومین نتیجه این تصمیم، ورشکستگی واحدهای تولیدی و خدماتی فعال در مناطق آزاد است که از تولید، به 

گردشگری، بازرگانی، ترانزیتی و سپس کسب و کارهای خرد گسترش می یابد. 
سومین اثر، معطوف به تغییر تراکم جمعیتی در مناطق آزاد است که از فعالین اقتصادی، نیروهای کار، 

تا بومیان این مناطق را شامل می شود. 
چهارمین هدف قابل تحقق، هضم و حذف شورایعالی مناطق آزاد، جایگاه مشاور رئیس جمهور، دبیر و 
در نهایت دبیرخانه است. البته مناطق آزاد نیز از همطرازی با استانداری، به یک اداره کل زیرمجموعه 

وزارت امور اقتصادی و دارایی در استان های خود تنزل می یابد.
پنجمین نتیجه توالی طی شده ظرف یک دهه گذشته، عدم اعتماد سرمایه گذار داخلی و خارجی جهت 

حضور در این مناطق است.
بدیهی است که مصوبات و سیاست های اقتصادی اعمالی، برخلاف نظر مقام معظم رهبری در مواردی 
همچون بنده یازده سیاست های اقتصاد مقاومتی و شعارهای سالیانه ایشان است و صدالبته به دلیل فراهم 
نمودن فرار سرمایه، کارآفرین، سرمایه گذار و نیروی متخصص به کشورهای رقیب، زمینه تضعیف کشور 

در رقابت با آمریکا مهیا خواهد شد و سطح نزاع از تقابل با آمریکا به کشورهای منطقه تقلیل پیدا می کند.
در عین حال عدم بهره برداری از فرصت های نظارتی توسط نمایندگان مجلس ظرف دو دهه گذشته و به ویژه 
دو مجلس دهم و یازدهم و اصرار بر اعمال قوانین محدود کننده حوزه فعالیت این مناطق و تنزل بیش از پیش 
جایگاه سازمانی آنها از نهادی زیرمجموعه ریاست جمهور به ذیل وزیر و استاندار، بیانگر اهداف سیاسی در 

سطح ملی و تقابلی با دبیر شورایعالی، جهت اخذ امتیازهای مختلف در سطح استان و حوزه انتخابیه خود است. 
سوال مهمی که ذهن آدمی را درگیر می کند این واقعیت است که اگر کارآفرین، سرمایه گذار و نیروی متخصص را 
به سمت خروج از کشور هدایت می کنیم، چگونه قادر به اجرای سیاست های اقتصاد مقاومتی خواهیم بود؟ چگونه 
می توان برای نسل نوجوان و جوان کشور وجاهت و حرمت قانون و لزوم تعهد به وطن و مردم را آموزش داد درحالی 
که خود با مهم ترین سرمایه های یک کشور یعنی نیروی انسانی، لزوم وفای به عهد و قانون چنین می کنیم؟ با قاعده 
نفی سبیل که جزو مهم ترین ارکان سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران بوده و حکمی قرآنی، عقلی و حیاتی 
است چه باید کرد که با چنین تصمیماتی، کشورهای رقیب منطقه ای، رژیم اشغالگر قدس، حتی روسیه، هند، ترکیه، 

امارات، آمریکا و... را در موقعیت برتر و والاتر نسبت به کشورمان قرار می دهیم؟
به امید روزگاری که هنرمان جذب حداکثری باشد نه دفع حداکثری و اگر شیعه باشیم، باید بدانیم به امام زمان )عج( باید 
جواب پس دهیم و اگر به هیچ چیزی باور نداریم، باید بدانیم نسبت به فرصت سوزی ها و بازی در زمین رقبای ایران 
و ایرانی با پاسخ و قضاوت تاریخ مواجه خواهیم بود و نمی توان امیدوار بود که این قضاوت بعد از مرگ رخ خواهد داد.
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در گفت و گو با تولیدکنندگان و سرمایه گذاران مناطق آزاد تصریح شد:در گفت و گو با تولیدکنندگان و سرمایه گذاران مناطق آزاد تصریح شد:

صفحه 4 و 5  را بخوانیدصفحه 4 و 5  را بخوانید

 مجید صیادنورد
کارشناس مناطق آزاد

انالله و انا الیه راجعون

جناب آقای مجید صیادنورد
 همکار محترم روابط عمومی و امور بین الملل

 سازمان منطقه آزاد انزلی
را  گرامیتان  دایی  درگذشت  تالم  و  تاثر  نهایت  با 

تسلیت و تعزیت عرض می نماییم.
و  درجات  علو  مرحوم  آن  برای  منان  ایزد  درگاه  از 
خانواده  و  جنابعالی  برای  و  الهی  اولیای  با  همنشینی 
محترمتان، شکیبایی و اجر در تحمل این اندوه بزرگ 

را مسالت داریم.
نشریه اخبار آزاد مناطق



با  نشستی  در  کیش  آزاد  منطقه  سازمان  سرپرست 
شورای  مجلس  اقتصادی  کمیسیون  رئیس  حضور 
بی وقفه  تلاش های  مرهون  را  کیش  آبادانی  اسلامی، 

سرمایه گذاران، فعالان اقتصادی و مردم برشمرد.
حضور  با  که  نشستی  در  نوایی لواسانی  محمدرضا 
اقتصادی  کمیسیون  رئیس  پورابراهیمی  محمدرضا 
مجلس شورای اسلامی، احمد جمالی معاون اقتصادی 
و  اقتصادی  ویژه  و  آزاد  مناطق  شورایعالی  دبیرخانه 
همچنین برخی از معاونان و مدیران سازمان منطقه آزاد 
کیش در سالن رازی مرکز همایش های بین المللی کیش 
برگزار شد، بیان داشت: تبدیل جزیره کیش به نگینی در 
صنعت گردشگری کشور، مرهون زحمات و تلاش های 

فعالان اقتصادی و مردم با فرهنگ این منطقه است.
نمایندگان  با  نشست  برگزاری  از  خرسندی  ضمن  وی 
کیش  اقتصادی  فعالان  و  سرمایه گذاران  کارآفرینان، 
افزود: سابقه بالای سرمایه گذاران و تلاش های اقتصادی 
آنان در جزیره کیش نشان دهنده ریسک پذیری در حوزه 
سرمایه گذاری است و این افراد با سرمایه و نبوغ خود سال ها 
در شرایط سخت تمام توان و تلاش خود را به کار گرفتند 
تا کیش، امروز در بسیاری از موضوعات افتخارآفرین باشد.

و  سرمایه گذاران  کیش،  آزاد  منطقه  سازمان  سرپرست 
مقدم  خط  واقعی  رزمندگان  را  کیش  اقتصادی  فعالان 
با  افراد  این  کرد:  تصریح  و  برشمرد  اقتصادی  جنگ 
به  مشغول  مختلف  حوزه های  در  خود  ارادت  و  عشق 
فعالیت هستند و با تلاش های خود آبادانی را رقم زدند.

شورای  مجلس  اقتصادی  کمیسیون  رئیس  همچنین، 
اسلامی نیز در این نشست گفت: به دنبال اجرای بهتر قانون 
چگونگی مدیریت مناطق آزاد هستیم تا با تقویت نقاط قوت، 

اصلاح نقاط ضعف و گنجاندن اهرم های اجرا و نظارت در 
مجلس شورای اسلامی به نتیجه برسد؛ در این راستا نظرات 
و پیشنهادات دبیرخانه شورایعالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی 
اخذ شده و انتظار می رود فعالان و سرمایه گذاران اقتصادی 
مناطق آزاد به عنوان پیشگامان این عرصه، پیشنهادات خود 
به کمیسیون  اردیبهشت ماه سال 1401  تا  و  را جمع بندی 

اقتصادی مجلس شورای اسلامی ارسال کنند.
تسری  درخصوص  همچنین  پورابراهیمی  محمدرضا 
برخی قوانین سرزمین اصلی به مناطق آزاد اظهار داشت: 
بحث مالیات بر ارزش افزوده ازجمله این قوانین است 
که در قانون چگونگی اداره مناطق آزاد و ویژه اقتصادی 
دغدغه  مهم ترین  عنوان  به  آن  حذف  اکنون  و  نبوده 
دنبال  آنها  سوی  از  اقتصادی  فعالان  و  سرمایه گذاران 

می شود تا با ایجاد دوباره مشوق های سرمایه گذاری در 
مناطق آزاد، رونق و پویایی اقتصادی رقم خورد.

مناطق  شورایعالی  دبیرخانه  اقتصادی  معاون  ادامه،  در 
مالی  و  پولی  نهادسازی  بر  نیز  اقتصادی  ویژه  و  آزاد 
ارزی که لازمه توسعه مناطق آزاد و ویژه اقتصادی به 
است،  بین المللی  بازارهای  با  واسط کشور  حلقه  عنوان 
تاکید کرد و گفت: برای تحقق هدف نهادسازی پولی و 
مالی ارزی و بین المللی در مناطق آزاد، مجلس شورای 
اسلامی باید بانک مرکزی و شورای مرکزی پول اعتبار 

را جهت تدوین قوانین جدید ملزم کند.
در  آزاد  مناطق  در  مالی  جریانات  افزود:  جمالی  احمد 
گره  بین الملل  حوزه  به  که  بود  خواهد  موفق  صورتی 
خورد، در غیر این صورت امکان توفیق ما در این مناطق 

مذاکرات  رسیدن  نتیجه  به  با  است  امید  است؛  ضعیف 
وین، نقش نهادهای نیز مالی پررنگ تر شود.

وی در بخش دیگر سخنان خود اظهار کرد: در مناطق 
آزاد تمرکز بیشتر به حوزه کالا و خدمات معطوف بوده 
و حوزه پولی و مالی کمتر مورد توجه قرار گرفته است؛ 
تاثیرگذارترین  و  مهم ترین  از  مالی  جریانات  که  ازآنجا 
ایجاد  دنبال  به  نیز  ما  است،  آزاد  مناطق  حوزه  مباحث 

بانک برون مرزی برای تسهیل امور هستیم.
معاون اقتصادی دبیرخانه شورایعالی مناطق آزاد و ویژه 
و  سرمایه گذاری  مشوق های  ایجاد  پایان،  در  اقتصادی 
گمرکی در مناطق آزاد را دو اصل مهم پویایی اقتصاد 

عنوان کرد که در تمام دنیا به آن توجه شده است.
کیش،  گمرک  مدیرکل  کریمی  عبدالله  است،  گفتنی 
منتظری معاون امور مالیاتی جزیره کیش، محسن قریب 
رحمان  و  کارآفرینان  و  سرمایه گذاران  انجمن  دبیرکل 
سادات نجفی مدیرعامل جامعه بازاریان کیش، علی اقتصاد 
مدیرعامل جامعه کلوپداران کیش، احمد کتابفروش رئیس 
سندیکای صاحبان صنایع، مهرداد تاوتلی دبیرکل جامعه 
هتلداران کیش و مراکز اقامتی، پناهی رئیس جامعه پذیرایی 
جزیره و جمعی دیگر از فعالان اقتصادی و سرمایه گذاران 
منطقه آزاد کیش در این جلسه حضور داشتند و به بحث 
درخواست  ازجمله  مهمی  چالش های  پیرامون  بررسی  و 
اجرای قوانین اصلی مناطق آزاد، حذف مالیات بر ارزش 
افزوده، آزادسازی ممنوعیت واردات خودرو، معافیت مالیاتی 
کارمندان، عدم تصمیم گیری کارشناسانه درخصوص مناطق 
آزاد و سلب اختیارات آنها، تجدیدنظر و ایجاد دیدگاه مثبت 
به مناطق آزاد از سوی مجلس در راستای ایجاد رونق دوباره 

اقتصادی پرداختند.

کیش2

اسلامی  شورای  مجلس  اقتصادی  کمیسیون  رئیس 
و معاون اقتصادی دبیرخانه شورایعالی مناطق آزاد و 
ویژه اقتصادی به همراه سرپرست سازمان منطقه آزاد 
کیش، از چند طرح عمرانی درحال ساخت در جزیره 

کیش بازدید به عمل آوردند.
بازدید  در  کیش،  آزاد  منطقه  سازمان  سرپرست 
اقتصادی  کمیسیون  رئیس  پورابراهیمی  محمدرضا 
مجلس شورای اسلامی از پایانه جدید فرودگاه کیش 
اولویت های سازمان است؛  از  این طرح  اتمام  گفت: 
به روز شده و تجهیزات موردنیاز  نیز  قراردادهای آن 
برای ساخت در یک بازه زمانی 2ماهه بارگیری و به 

محل منتقل شده است.
و  نظارت  داشت:  اظهار  نوایی لواسانی  محمدرضا 
از  این طرح  اتمام  در  تسریع  پیگیری مستمر جهت 
سوی سازمان منطقه آزاد کیش انجام خواهد شد تا از 

این ظرفیت به نحو مطلوب استفاده گردد.
همچنین، سرپرست معاونت عمرانی و زیربنایی سازمان 

منطقه آزاد کیش نیز در این بازدید اظهار داشت: پایانه 
جدید پیشرفت فیزیکی مطلوبی داشته است.

کیش  فرودگاه  از  اینکه  به  اشاره  با  پورزادی  سعید 
به  کشور  فرودگاه  اولین  تجهیزاتی،  کیفیت  لحاظ 
کیش  فرودگاه  جدید  پایانه  افزود:  می رود،  شمار 
و  مسافر  ۶میلیون  سالانه  پذیرش  ظرفیت  با 
گردشگران  و  ساکنین  به  بین المللی  استانداردهای 

خدمات ارائه خواهد داد.
براساس این گزارش، ترمینال جدید فرودگاه کیش با 
زیربنایی بالغ بر 42هزار مترمربع در 4طبقه در حال 

ساخت و تکمیل می باشد.
اسلامی  شورای  مجلس  اقتصادی  کمیسیون  رئیس 
این  بازدید کرد.  نیز  پالاس کیش  از هتل  همچنین 

هتل با 10هزار و 500مترمربع مساحت، در 1۶طبقه، 
دارای 235اتاق و 700تخت، سه رستوران، سینمای 
هتلینگ  ناوگان  به    VIP 185صندلی  با  استاندارد 

جزیره کیش افزوده خواهد شد.
ساخت  روند  از  ادامه،  در  پورابراهیمی  محمدرضا 
میکامال  مسکونی  و  تجاری  گردشگری،  مجموعه 
با بهترین امکانات گردشگری مانند تله کابین، تونل 
و  غرفه ها  و  زمستانی  بازی های  و  پاتیناژ  سالن  باد، 
بزرگترین  از  یکی  عنوان  به  مختلف  رستوران های 
به  بازدید  کیش  جزیره  گردشگری  مجموعه های 

عمل آورد. 
آینده  در  مختلف  فازهای  در  میکامال  است،  گفتنی 

نزدیک به بهره برداری خواهد رسید.

سرپرست معاونت عمرانی و زیربنایی سازمان منطقه 
چمن  زمین  نخستین  از  بهره برداری  کیش  آزاد 
گامی  را  جزیره کیش  در  )هیبریدی(  ترکیبی کشور 

مهم برای منطقه و جامعه فوتبال عنوان کرد.
به  300روز  بیش  که  این  به  اشاره  با  پورزادی  سعید 
باقی  قطر  زمان  جام جهانی2022  مسابقات  برگزاری 
مانده است، افزود: این رویداد یک پتانسیل بسیار خوبی 
است که جزیره کیش از این ظرفیت که جام جهانی در 
محدوده نزدیک به جغرافیایی آن از نظر اقلیمی، الگوهای 
سرزمینی و همچنین موضوعاتی که بتواند ظرفیت های 
فرهنگی را ایجاد می کند، به نحو شایسته در حوزه های 
اجتماعی، اقتصادی و ورزشی از این هم پیوندی بهره 

لازم را ببرد.
وی اظهار داشت: در تمام برنامه ریزی ها این موضوع 
پتانسیل  این  از  بتوانند  قرار دهند که  مدنظر  باید  را 
به بهترین نحو ممکن استفاده کنند؛ یعنی در حوزه 
عمرانی این وظایف برعهده ما است که با کمک و 
بخش  های  در  سازمان  معاونت های  سایر  همفکری 
گردشگری، ورزشی، اقتصادی و فرهنگی و با کمک 
جامعه سرمایه گذاران کیش که نقش بسیار مهمی را 
در این زمینه می توانند ایفا کنند، باید بتوان به عنوان 

دو بازو از این ظرفیت بهره برد.
سرپرست معاونت عمرانی و زیربنایی سازمان منطقه 
آزاد کیش افزود: سازمان 5زمین را در جزیره پیش بینی 
کرده که یکی از این زمین ها ترکیبی )هیبریدی( بوده 

و برای نخستین بار در ایران عملیاتی می شود و گامی 
دیگر برای فوتبال کشور محسوب می شود.

حائز  را  کشور  جوانان  و  فوتبال  جایگاه  پورزادی، 
اهمیت دانست و گفت: به عنوان مسئولیت اجتماعی 
و یک وظیفه در این مسیر مهم پیشگام خواهیم شد 
جامعه  و  کیش  برای  را  مهم  رویداد  این  بتوانیم  تا 

فوتبال کشور اجرایی کنیم.
وی با بیان این که پس از مصاحبه دکتر محمد و با 
اقدامات  کیش  آزاد  منطقه  سازمان  سرپرست  دستور 
لازم برای این 5زمین سرعت ویژه ای به خود گرفته 
است، اذعان نمود: خدمات مربوط به اسناد فنی و انتخاب 
پیمانکار و سرمایه گذار ذی صلاح برای کاشت چمن و 
اجرای آن علی رغم این که برای نخستین بار در ایران 
انجام می شود و با توجه به این که مطالعات فنی خاصی 
هم وجود نداشت، در دو هفته گذشته در حوزه معاونت 
عمرانی به پایان رسیده و اسناد برای برگزاری مناقصه 
ارسال و تامین مالی نیز در این زمان کوتاه انجام شده 
و همچنین اقدامات بعدی در ارتباط با فنس، استادیوم 

و فضای دهکده المپیک بوده که درحال انجام است.
سرپرست معاونت عمرانی و زیربنایی سازمان منطقه آزاد 
کیش با تاکید بر اجرای هرچه بهتر این طرح افزود: این 
طرح برای نخستین بار در کشور اجرا خواهد شد و اعتقاد 
ما بر این است که باید از نظریه و مشاوره همه ازجمله 
پیکسوتان خوشنام و کسانی که تجربیات بسیار خوبی 
در این زمینه دارند، استفاده نماییم و این افراد با سفر به 

کیش، پتانسیل ها و ظرفیت ها را مشاهده و در جلسات 
کارگروه های حوزه معاونت عمرانی و زیربنایی شرکت 

کرده و بازدیدهای مکرری با آنها خواهیم داشت.
پورزادی اظهار کرد: با توجه به تخصصی بودن این 
اقدام مهم، بودجه زیادی برای این طرح درنظر گرفته 
شده است و همچنین درنظر داریم تا از ظرفیت های 
پیشکسوتان فوتبال که دارای تجربه های بین المللی و 
آشنایی با جامعه فوتبال سایر کشورها هستند، استفاده 
از زمین های چمن به عمل  بازدیدی که  کنیم و در 
رشته  این  پیشکسوتان  از  یکی  استیلی  حمید  آمد، 

ورزشی نیز حضور داشت.
وی به تشکیل کمیته تخصصی 2022 سازمان منطقه 
آزاد کیش اشاره کرد و عنوان نمود: از پیشکسوتان و 
افراد باتجربه در کنار نیروهای فنی خود در قالب یک 
کمیته تخصصی 2022 سازمان منطقه آزاد کیش استفاده 
خواهیم کرد تا بتوانیم تمام فضاهای مورد نیاز از قبیل 
فضاهای ورودی، پشتیبانی ها، سالن های بدنسازی، نوع 
ترکیب چمن، فضای تماشاچیان و نوع مراسم هایی که 

پیش بینی می شود را درست تعریف کنیم.
پورزادی با بیان این که این کار باید از دو سال گذشته 
انجام می شد، گفت: متاسفانه تاکنون هیچ اقدامی در 
از  کمتر  ظرف  اما  است؛  نشده  انجام  خصوص  این 
یک ماه این اقدامات آغاز شده و معتقدیم که این کار 
و  شد  خواهد  محقق  کیش  سرمایه گذاران  کمک  با 
سازمان منطقه آزاد کیش نیز وظیفه خود می داند که 

برای فوتبال کشور و در راستای مسئولیت اجتماعی 
برای جامعه کیش این اتفاق مهم را رقم بزند.

وی تصریح کرد: جلساتی با رئیس سابق فدراسیون 
برنامه ریزی  بر اساس  که  بود  شده  برگزار  فوتبال 
با اعضای جدید  درنظر گرفته شده جلسات مداومی 
این فدراسیون نیز خواهیم داشت؛ همچنین جلساتی 
با معاونان وزیر ورزش برگزار و تداوم خواهد داشت.

سرپرست معاونت عمرانی و زیربنایی سازمان منطقه آزاد 
کیش در پایان درخصوص زمین مخزن دهکده المپیک 
انجام  زمین  سه  در  چمن ها  کشت  کرد:  خاطرنشان 
خواهد شد که پس از آن، چمن ها به صورت رول در ابعاد 
مختلف درنظر گرفته شده و به زمین های اصلی انتقال 
داده می شود و به  دلیل این که این سه زمین زیر ساخت 
آن مهیا شده، برای ذخیره روی آن نیز یک کشت چمن 
دیگر انجام می شود که زمین های تمرینی خط کشی و 
نوپردازی خواهد شد تا در شب و روز قابل استفاده گردد.

و  بنادر  مدیریت  و  توسعه  شرکت  سرپرست 
بهسازی  و  مشکلات  حل  از  کیش  فرودگاه های 

اسکله صیادی جزیره کیش خبر داد.
در  تسریع  این خصوص گفت:  در  عزت اله محمدی 
محمدرضا  تاکید  به  صیادی  اسکله  مشکلات  رفع 
کیش  آزاد  منطقه  سازمان  سرپرست  نوایی لواسانی 
در جهت رفاه حال بومیان جزیره در دستورکار قرار 

گرفت.
افتتاح  و  ساخت  افزود:  مطلب  این  ادامه  در  وی 
پارکینگ قایق های صیادی اسکله میرمهنا در زمینی 
بر  علاوه  که  شد  انجام  مترمربع  3هزار  مساحت  به 
صیادان  فعالیت  سهولت  موجب  قایق ها،  ساماندهی 

می شود.
و  بنادر  مدیریت  و  توسعه  شرکت  سرپرست 
روشنایی  تعمیرات  کرد:  تصریح  کیش  فرودگاه های 
و احداث سه برج نور در این منطقه، با هدف تامین 
ایمنی، امنیت و حل مشکلات ساعاتی از شب انجام 

شده است.
اسکله  در  سردخانه  ساخت  و  راه اندازی  محمدی، 
صیادی میرمهنا را یکی از اقدامات ارزشمند برشمرد 
با  صفر  بالای  و  صفر  زیر  یخچال  داشت:  اظهار  و 
ظرفیت 30تن توسط بخش خصوصی راه اندازی شد 
قرار  بهره برداری  مورد  آن،  محوطه  آماده سازی  با  و 

گرفت.
آسفالت  عملیات  اجرای  درخصوص  همچنین  وی 
به  غربی  و  شرقی  رمپ های  از  قایق ها  تردد  جهت 
محوطه  نمود:  اذعان  بندر  محوطه  و  سمت خشکی 
نیاز  گرم  آسفالت  1500مترمربع  صیادی  اسکله 
به  اتمام،  از  اجرا می باشد و پس  داشت که در حال 

بهره برداری می رسد.
و  بنادر  مدیریت  و  توسعه  شرکت  سرپرست 
فرودگاه های کیش همچنین از نصب 13پایه دوربین 
در اسکله صیادی میرمهنا به منظور کنترل ایمنی و 
ایجاد امنیت در داخل حوضچه و خشکی خبر داد و 
گفت: طبق بررسی ها، تعداد 2۶دوربین در تمام نقاط 
آنها  نصب  مراحل  و  شده  تعبیه  و خشکی  حوضچه 
از مراحل اداری، خرید  اتمام رسیده است و پس  به 
سوئیچ ها و تجهیز اتاق مانیتورینگ تا نیمه اسفندماه 

جاری به بهره برداری خواهد رسید.

محمدی در بخش دیگر سخنان خود اظهار داشت: 
راه اندازی کافی شاپ و سوپر مارکت در اسکله صیادی 
با هدف ایجاد رفاه و ارائه خدمات بهینه به صیادان 
اتباع  اولیه  مایحتاج  تامین  و  خارجی  اتباع  و  بومی 
خارجی که در داخل لنج های صیادی فعالیت می کنند 
ساماندهی  در طرح  که  بود  فعالیت هایی  ازجمله  نیز 
اسکله صیادی میر مهنا انجام شد تا صیادان نیازی 

به خروج از اسکله نداشته باشند.
و  بنادر  مدیریت  و  توسعه  شرکت  سرپرست 
فرودگاه های کیش در پایان خاطرنشان کرد: توسعه 
ماهی؛  تخلیه  جهت  سایبان  ساخت  سبز؛  فضای 
همچنین  خشکی،  فضای  از  10هکتار  ساماندهی 
که  مباحثی  و  بندر  از  خارج  به  زائد  مواد  انتقال 
این  محیطی  زیست  آلودگی  و  ایمنی  درخصوص 
و  گرفت  قرار  توجه  مورد  بود،  تاثیرگذار  اسکله 

گام های موثری در این زمینه برداشته شد.

سرپرست سازمان منطقه آزاد کیش اظهار داشت:

افتخارآفرینی جزیره کیش، مرهون 
تلاش های سرمایه گذاران و فعالان اقتصادی

اخبار منطقه آزاد کیش

سرپرست سازمان منطقه آزاد کیش تصریح کرد: 

سرپرست معاونت عمرانی و زیربنایی سازمان منطقه آزاد کیش عنوان کرد:

سرپرست شرکت توسعه و مدیریت بنادر و فرودگاه های کیش اعلام کرد:

تکمیل پروژه پایانه جدید فرودگاه کیش، از اولویت های سازمان منطقه آزاد

بهره برداری از زمین چمن هیبریدی جزیره کیش، گامی مهم برای فوتبال کشور

اتمام عملیات ساماندهی و بهسازی اسکله صیادی جزیره کیش
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تسهیلات  ستاد  هوایی  و  دریایی  حمل ونقل  کمیته  رئیس 
نوروزی کیش، آغاز طرح ساماندهی بندر چارک را گامی دیگر 

در راستای ارائه خدمات شایسته به گردشگران عنوان کرد.
عزت اله  حضور  با  چارک  بندر  ساماندهی  جلسه  نخستین 
و  ها  فرودگاه  و  بنادر  توسعه  شرکت  سرپرست  محمدی 
تسهیلات  ستاد  هوایی  و  دریایی  حمل ونقل  کمیته  رئیس 
نوروزی، جواد جمالی سرپرست معاونت گردشگری، حجت 
امام جمعه چارک، مسئولان  والمسلمین رستاخیز  الاسلام 
این شهر و اعضاء ستاد کمیته حمل ونقل دریایی و هوایی 
نوروز1401 برگزار و با بررسی نتایج مصوبات نشست های 
پیشین، ارائه خدمات شایسته به مسافران و گردشگران در 

سفرهای دریایی به مقصد جزیره هدفگذاری شد.
از ایجاد زیرساخت های لازم برای  محمدی در این جلسه 
اتوماتیک  پذیرش  بلیط،  خرید  هوشمند  سامانه  راه اندازی 
نوروزی،  وب کیوسک  دستگاه های  افزایش  خودرویی ، 
و  نمازخانه  بهداشتی،  سرویس های  نوسازی  و  بهسازی 
اطلاع رسانی های  و  اسکان  بندر،  محوطه  عمومی  اماکن 

به موقع سفر در بندر چارک خبر داد.
آن،  کمیته های  و  ستاد  این  وظیفه  مهم ترین  گفت:  وی 
پیش بینی اتفاقات و بحران های احتمالی و ارائه راهکار است 
بهترین  ارائه  جهت  نیروها  و  دستگاه ها  همه  مشارکت  و 
خدمات به گردشگران نوروزی سفر به کیش ضروری است.

تسهیلات  ستاد  هوایی  و  دریایی  حمل ونقل  کمیته  رئیس 
نوروزی کیش، حضور نیروهای بسیج، پلیس راهور، استقرار 
مشابه  موارد  و  خوراکی  مواد  مستقیم  عرضه  هلال احمر ، 
دیگر را ازجمله خدمات نوروز1401 برشمرد و اظهار داشت: 
افزایش و ساماندهی شناورهای مسافری و حمل خودرویی 
چارک،  لنگه،  کیش،  بنادر  در  مناسب  خدمات  ارائه  برای 

آفتاب را در دستورکار قرار داده ایم.
محمدی اذعان کرد: پس از تشکیل کمیته های تخصصی، 
پایانه ها،  ایمنی  افزایش  دریایی،  سفرهای  ایمنی  تامین 
مربوطه  ارگان های  هم افزایی  تردد،  مسیرهای  و  شناورها 
در  اضطراری  شرایط  به  پاسخگویی  عملیاتی،  تیم های  و 
مسیرهای دریایی برعهده این کمیته خواهد بود و تمهیدات 

لازم درنظر گرفته شده است.
تسهیلات  ستاد  هوایی  و  دریایی  حمل ونقل  کمیته  رئیس 
نوروزی کیش در پایان خاطرنشان کرد: رویکرد کمیته ستاد 
چارک،  مسئولان  همکاری  با  دریایی  و  هوایی  حمل ونقل 
ارتقاء سطح ایمنی سفرهای دریایی و آمادگی هرچه بیشتر 

تیم های عملیاتی در نوروز 1401 می باشد.
گردشگری  معاونت  سرپرست  جمالی  جواد  همچنین، 
بر توجه ویژه به برگزاری  نیز  آزاد کیش  سازمان منطقه 
تسهیلات  ستاد  هوایی  و  دریایی  حمل ونقل  کمیته 
نوروزی کیش به منظور برنامه ریزی های لازم در مبادی 
نوروزی  گردشگران  از  میزبانی  و خروجی جهت  ورودی 

کرد. تاکید 
گفتنی است، در این نشست، هر یک از اعضاء ستاد به تناسب 
و  فعالیت ها  نوروزی،  ستاد  محوله  ماموریت های  و  وظایف 

اقداماتشان را تشریح کردند و پیشنهاداتی نیز ارائه شد.
شایان ذکر است، کمیته حمل ونقل هوای و دریایی با مدیریت 
ستاد نوروزی سازمان منطقه آزاد کیش، از آمادگی لازم جهت 
و  بوده  نوروز 1401برخوردار  در  مردم  عموم  به  خدمات  ارائه 
اجرایی شدن تصمیمات در سفرهای دریایی و هوایی را تابع 

تصمیمات ستاد ملی کرونا اعلام کرد.

به  محیط زیست  و  طبیعت  حامی  300گردشگر  از  بیش 
جزیره هندورابی سفر کردند.

ایرج شرف زاده مدیر جزایر اقماری و مریم محمدی رئیس 
منظور  به  کیش  آزاد  منطقه  سازمان  زیست  محیط  اداره 
اصول  رعایت  و  گردشگران  اسکان  چگونگی  از  آگاهی 
زیست محیطی، از جزیره هندورابی بازدید به عمل آوردند.

بر اساس این گزارش، گردشگران دوستدار محیط زیست، 
پیشنهادات  هندورابی،  به  از سفر خود  ابراز رضایت  ضمن 

سازنده ای نیز ارائه دادند.
کیش،  آزاد  منطقه  سازمان  اقماری  جزایر  مدیر  گفته  به 
گردشگران اغلب از بندر چیرویه که در فاصله ۶کیلومتری 

هندورابی قرار دارد، به این جزیره سفر می کنند.
وی اظهار داشت: سه جزیره هندورابی، فارور بزرگ و فارور 
کوچک در سال 138۹ پس از تصویب مجلس شورای اسلامی 

و تایید شورای نگهبان، به منطقه آزاد کیش الحاق شد ند.
مدیر جزایر اقماری سازمان منطقه آزاد کیش در ادامه این 
و  مربع  بزرگ 2۶کیلومتر  فارور  اذعان کرد: جزیره  مطلب 
جزیره فارور کوچک 5کیلومتر مربع مساحت دارد و این دو 
جزیره در شمال شرقی کیش واقع شده اند؛ جزیره هندورابی 

نیز با 103نفر جمعیت، 27کیلومتر با کیش فاصله دارد.
رئیس  سیفی  دکتر  روزه،  یک  بازدید  این  در  است  گفتنی 
دامپزشکی کیش نیز به منظور بررسی ورود و خروج احشام 

و پرورش طاووس های جزیره هندورابی حضور داشت.

ساماندهی بندر چارک در 
راستای ارائه خدمات مطلوب 

به گردشگران نوروزی

حضور گردشگران حامی 
طبیعت و محیط زیست در 

جزیره هندورابی

رئیس کمیته حمل ونقل دریایی و هوایی 
ستاد تسهیلات نوروزی کیش اظهار کرد:



ایران  سفیر  ظهوری  بدخشان  عباس  دکتر 
مهندس  با  ارمنستان،  پایتخت  ایروان  در 
هیات  رئیس  مقدم  اکبری  اوسط  علی 
آزاد  منطقه  سازمان  مدیرعامل  و  مدیره 
از  بهره گیری  راهکارهای  درخصوص  انزلی 
بیشتر  هم افزایی  و  دوطرف  توانمندی های 
با  کشورمان  مناسبات  گسترش  منظور  به 
توسعه  و  اوراسیا  اقتصادی  اتحادیه  اعضای 

تبادل نظر  و  بحث  به  بین المللی  ترانزیت 
ختند. پردا

رئیس هیات مدیره و مدیرعامل سازمان منطقه 
مزایا  از  گزارشی  و  تحلیل  ارائه  با  انزلی  آزاد 
به  ایران،  آزاد  مناطق  قانونی  معافیت های  و 
منطقه  مزیت های  و  فرصت ها  ظرفیت ها،  بیان 
کریدورهای  زمینه  در  ویژه  به  خود  متبوع 
و  ایران  قزاقستان،  چین،  و  شمال-جنوب 

کاسپین  و  انزلی  بنادر  لجستیکی  توانمندی های 
شده اند،  واقع  انزلی  آزاد  منطقه  محدوده  که 

پرداخت.
اهمیت  به  اشاره  مقدم  اکبری  اوسط  علی 
به  خارجه  امور  وزارت  با  همکاری ها  افزایش 
در  اقتصادی  واحد  دیپلماسی  ترسیم  منظور 
کشورمان،  بین المللی  و  منطقه ای  مراودات 
اظهار داشت: با توجه به زیرساخت های مناسب 
انزلی  آزاد  منطقه  قریب الوقوع  اتصال  موجود، 
می تواند  منطقه  این  سراسری،  خط آهن  به 
اوراسیا،  کشورهای  تجاری  مبادلات  هاب  به 
حاشیه دریای خزر، قفقاز و آسیای میانه تبدیل 
منطقه  ترانزیت،  بر  علاوه  نتیجه  در  شود؛ 
پیشرو  آزاد  منطقه  یک  عنوان  به  انزلی  آزاد 
عرصه  می تواند  ایران  منطقه ای  ارتباطات  در 
باشد  ارمنی  تولیدکنندگان  حضور  جهت  خوبی 
قالب  را می توان در  این مسیر همکاری  آغاز  و 
تولیدی  واحدهای  نمایشگاه تخصصی  برگزاری 
برنامه ای  کرد؛  تعیین  ارمنستان  و  منطقه  این 
اعلام  را  خود  آمادگی  آن  برگزاری  جهت  که 

می کنیم .
ایران  اسلامی  جمهوری  سفیر  همچنین، 
مولفه های  تحلیل  و  تجزیه  به  ارمنستان  در 
یک  عنوان  به  ارمنستان  بازار  در  موفقیت 
اوراسیا  اقتصادی  اتحادیه  مهم  و  فعال  عضو 
ارائه  خواستار  و  پرداخت  جنوبی  قفقاز  در 
ظرفیت ها  معرفی  تبلیغاتی  بسته های 
فعالیت  و  سرمایه گذاری  فرصت های  و 

ارائه  جهت  ایران  آزاد  مناطق  در  اقتصادی 
شد. مختلف  سفارتخانه های  در 

با  کرد:  خاطرنشان  ظهوری  بدخشان  عباس 
محصولات  مقبولیت  و  خوب  ذهنیت  به  عنایت 
که  واقعیت  این  و  ارمنستان  در  ایرانی  تولیدی 
زمینی  ارتباط  مسیرهای  مهم ترین  از  یکی 
کشورمان با اروپا از طریق کشور مزبور صورت 
مجدد،  صادرات  کرد  تصریح  باید  می گیرد؛ 

فراسرزمینی،  کشت  مشترک،  محصولات  تولید 
همکاری های  همراه  به  شیلات  و  دامپروری 
عنوان  به  می توان  را  آزاد  مناطق  با  و  مالی 
عنوان  دوجانبه  همکاری  اولویت های  مهم ترین 

کرد.
گفتنی است، دو طرف درخصوص توانمندی های 
همکاری های  و  تولیدی-صنعتی  واحدهای 

پرداختند. تبادل نظر  به  ترانزیتی 

سازمان  مدیرعامل  و  مدیره  هیات  رئیس  دستور  بر  بنا 
و  انتقال  مسیرهای  لایروبی  انزلی،  آزاد  منطقه  سازمان 
به  رود  رودخانه گلشن  زمین های کشاورزی،  به  آبرسانی 

طول ۵کیلومتر انجام پذیرفت .
آبیاری  زیرساخت های  لایروبی  گزارش،  این  اساس  بر 

سازمان  خدمات  از  یکی  عنوان  به  کشاورزی  اراضی 
کمک  و  روستایی  عمران  حوزه  در  انزلی،  آزاد  منطقه 
در  منطقه  ساکنین  کشاورزی  فرآیندهای  تسهیل  به 
به عنوان یک ماموریت  این عملیات  بوده که  دستورکار 
مشاغل  حفظ  و  محلی  جوامع  به  خدمت رسانی  جهت 

گرفته  قرار  کار  دستور  در  کشاورزی  چون  استراتژیکی 
است، که در این مسیر با همکاری و هماهنگی دهیاران 
که  می گیرد  صورت  روستاها،  اسلامی  شوراهای  و 
سطح  در  اجتماعی  رضایت مندی  سطح  ارتقای  موجب 

است. منطقه شده 

حضور  با  سازمان  این  منابع  تامین  ستاد  جلسه 
هیات  رئیس  مقدم  اکبری  اوسط  علی  مهندس 
انزلی،  آزاد  منطقه  سازمان  مدیرعامل  و  مدیره 
مرتبط  اعضای  و  معاونین  مدیره،  هیات  اعضای 

ستاد برگزار گردید.

جلسه  این  در  گزارش،  این  براساس 
آزاد  منطقه  سازمان  برنامه  و  طرح  مدیریت 
و  درآمدها  وصول  میزان  از  گزارشی  انزلی 
جاری  سال  ابتدای  از  بودجه  هزینه کرد 

نمود ارائه  تاکنون 

ستاد  اعضای  نشست،  این  ادامه  در  همچنین 
تحقق  جدی  پیگیری  و  کارشناسی  بررسی  به 
بر اساس بودجه مصوب و سازوکارهای  درآمدها 
تامین وصول مطالبات سازمان منطقه آزاد انزلی، 

به بحث و تبادل نظر پرداختند.

دکتر اسداله عباسی استاندار گیلان به همراه مهندس 
و  مدیره  هیات  رئیس  مقدم  اکبری  اوسط  علی 
از سواحل منطقه  انزلی  آزاد  مدیرعامل سازمان منطقه 

کردند. بازدید 
بررسی  ضمن  بازدید  این  در  گزارش،  این  براساس 
فنس های  بازگشایی  از  پس  انزلی  آزاد  منطقه  موقعیت 
به  گمرکی  خدمات  ارائه  راهکارهای  محدوده،  سواحل 
تجار فعال در حوزه کالای همراه مسافر را بررسی کردند.

محترم  ریاست  سفر  پیرو  است،  یادآوری  به  لازم 
استان  سواحل  آزادسازی  دستور  صدور  و  جمهوری 
اجرایی  معاون  مرتضوی  صولت  سید  دکتر  حضور  و 
رئیس جمهور در این منطقه، سازمان منطقه آزاد انزلی 
ظرف کمتر از ۲۴ساعت اقدامات لازم را در این مسیر 

انجام رساند  . به 
بر این اساس با دستور صریح مهندس علی اوسط اکبری 
مقدم رئیس هیات مدیره و مدیرعامل سازمان منطقه آزاد 

انزلی، عملیات آزادسازی کل حریم 60متر ساحل منطقه 
وجود  مسیر  این  در  مانعی  هیچ  و  شد  انجام  انزلی  آزاد 

ندارد.
گفتنی است، فاز تجارت و گردشگری منطقه آزاد انزلی به 
همراه محدوده بندری، گمرکی این سازمان، از محدوده 
ریاست  دستور  اجرای  با  که  می باشد  برخوردار  ساحلی 
تجاری-توریستی  بخش  60متری  محدوده  جمهوری، 

منطقه آزاد انزلی در اختیار عموم قرار گرفت.

در دیدار سفیر ایران در ارمنستان با مدیرعامل سازمان منطقه آزاد انزلی مطرح شد:

با دستور مدیرعامل سازمان سازمان منطقه آزاد انزلی انجام پذیرفت:

در راستای پیگیری جدی تحقق درآمدها براساس بودجه مصوب انجام گرفت:

در بازدید استاندار گیلان از سواحل منطقه آزاد انزلی بررسی شد: 

گسترش مناسبات با اوراسیا و توسعه ترانزیت 
بین المللی با محوریت منطقه آزاد انزلی

لایروبی مسیرهای انتقال آب کشاورزی در منطقه آزاد انزلی

برگزاری جلسه ستاد تامین منابع سازمان منطقه آزاد انزلی

آگهی فراخوان جذب سرمایه گذار برای احداث مجتمع طلا و جواهر )1400-2( آگهی تجدید مزایده عمومی اجاره غرفه مجتمع تجاری برند سنتر منطقه آزاد انزلی )مرحله سوم(

راهکارهای ارائه خدمات گمرکی به تجار در حوزه کالای همراه مسافر در منطقه آزاد انزلی
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و  داخلی  سرمایه گذاری  جلب  جهت  در  دنیا  آزاد  مناطق  تمامی 
تسهیلات  اقتصادی،  شرایط  بهبود  و  بهره وری  افزایش  خارجی ، 
قرار  تولیدکنندگان  و  سرمایه گذاران  اختیار  در  را  مشوق هایی  و 
در سراسر  آزاد  مناطق  مبنای شکل گیری  امتیازاتی که  می دهند؛ 
اقتصادی  پیشرفت  زمینه  مناطق،  این  توسعه  با  تا  شده  جهان 

کشورها مهیا گردد. 
اما متاسفانه واقعیت آن است که این مشوق ها و امتیازات در مناطق 
البته که قانون چگونگی اداره  آزاد ایران درحال نابودی می باشد؛ 
مناطق آزاد جمهوری اسلامی ایران، قانونی منحصربه فرد و کامل 
شناخته شده و تمام معافیت ها و مشوق های این مناطق در آن لحاظ 
گردیده است؛ اما طی سال گذشته به ویژه این اواخر، نمایندگان 
مجلس شورای اسلامی و مسئولان دولتی با تصویب قوانین ناقض 
و  خلق الساعه  متضاد،  بخشنامه های  اعمال  و  آزاد  مناطق  قانون 
غیرکارشناسی، تیشه به ریشه تولید و تولیدکنندگان و سرمایه گذاران 
در مناطق آزاد زده اند و موضوع تاسف بارتر آنکه در این سال ها صرفا 
30درصد از همین قانون اصلی مناطق آزاد اجرا گردیده و مابقی با 

دستکاری های مسئولین به فراموشی سپرده شده است! 
آزاد  مناطق  اقتصادی  فعالین  فکری  مشغله  مهم ترین  روزها  این 
بحث حذف معافیت مالیات بر ارزش افزوده و امور گمرکی است، 
تا حدی که این موضوع باعث تشویش و تشکیک سرمایه گذاران 
از  بسیاری  است.  شده  مناطق  این  در  فعالیت  ادامه  درخصوص 
تولیدکنندگان این روزها با پیشنهادات متفاوت و جذابی از سوی 
زمین  از  امکانات عالی  و  با خدمات  کشورهای حوزه خلیج فارس 
و  می شوند  روبه رو  و...  درصد  صفر  بهره  با  وام  تا  گرفته  مجانی 
تا  گردیده  باعث  داخلی  سخت گیری های  کنار  در  موضوع  این 
تولیدکنندگان در فکر فروش اموال و ترک منطقه و انتخاب محل 

بعدی جهت کسب و کارشان باشند. 
این اتفاقات جای بسی نگرانی و تاسف است که با این وضعیت نامطلوب 
دادن  از دست  موجب  که  اعمال می شود  قوانینی  اقتصادی کشور، 
سرمایه گذاران و تولیدکنندگان در کشور می گردد که در پی آن رونق 

تولید و بازار در کشورهای همسایه و رقیب را شاهد خواهیم بود!
خصوصا  اقتصادی  فعالین  درددل  پای  پیش روی،  گزارش  در 
مشکلات  و  چالش ها  و  نشستیم  آزاد  مناطق  تولیدکنندگان 
از  از پیش  البته بیش  و  را شنیدیم  این مناطق  سرمایه گذاری در 
برای  خلیج فارس  حوزه  بالاخص  همسایه  کشورهای  پیشنهادات 

جلب سرمایه گذاران ایرانی نگران شدیم...

 رضا راجی کرمانی، فعال اقتصادی و تولیدکننده
 در منطقه آزاد قشم:

 مسئولان پاسخگوی ایجاد موانع در مسیر تولید
 در مناطق آزاد باشند

رضا راجی کرمانی مدیرعامل شرکت پیرامون سیستم قشم )دانش بنیان 
تولیدی( در گفت و گو با نشریه، به مشکلات مناطق آزاد در ایران اشاره 

کرد و مزیت های قانونی این مناطق را در جهان برشمرد. 
چگونگی  قانون  ماده 13  برخلاف  ایران  در  وی؛  اظهارات  طبق 
اداره مناطق آزاد که معافیت مالیاتی فعالین اقتصادی را تا 20سال 
تضمین می کند، ادارات دارایی این مناطق از دوسال پیش فشارهای 
بسیاری را بر فعالین اقتصادی این مناطق جهت اخذ مالیات وارد 
آورده اند که این امر به افزایش سرعت خروج سرمایه از این مناطق 

منجر شده است.
راجی کرمانی گفت: مناطق آزاد زاییده ابتکار ایرانیان نیست! در دنیا 
از 100کشور جهان وجود دارد.  آزاد در بیش  از 850منطقه  بیش 
در این مناطق مقررات قانونی و اداری بازرگانی، مالی و اقتصادی 
یا به طور  که در سطح یک کشور اجرا می شود، اجرایی نیست و 
جزئی اعمال می شود؛ این درحالی است که دولت ها هم انگیزه های 
وسیع تری برای فعالیت های صنعتی و تجاری ازجمله محیط کسب 
فراهم  سرمایه گذاران  برای  مالیاتی  معافیت های  و  راحت  کار  و 

می آورند.
راهکارهای جذب  از  یکی  آزاد  مناطق  داد:  ادامه  تولیدکننده  این 
سرمایه و توسعه در مناطق کمتر توسعه یافته کشورها هستند. اما 
در سال های اخیر، برداشت های غیرکارشناسی در مورد محدودیت ها 
جذب  به  را  جبران ناپذیری  ضربات  آزاد،  مناطق  معافیت های  و 
در  بی اعتمادی  ایجاد  است.  آورده  وارد  مناطق  این  در  سرمایه 
بین سرمایه گذاران داخلی و خارجی با تصمیمات و بخشنامه های 
خلق الساعه و غیرکارشناسی، بزرگترین دلیل فرار سرمایه از کشور 

به سمت مناطق آزاد کشورهای همسایه می باشد.
وی اظهار داشت: کشور ترکیه با ایجاد منطقه آزاد مرسین در پشت 
مرزهای ایران، درصدد جذب سرمایه های مناطق آزاد ارس و ماکو 
برای سرمایه گذاران خارجی  را  زیر  است. کشور ترکیه تسهیلات 

)بخوانیم ایرانی( ارائه می نماید:
الف( معافیت مالیاتی: درآمدهای حاصله از فعالیت های تولیدی در 

مناطق آزاد از مالیات بر درآمد معاف است.
ب( امکان حضور درازمدت: واحدهای تجاری و اداری آماده موجود 
در مناطق، به مدت 10سال برای فعالیت های تجاری و 20سال برای 
چنانچه سرمایه  گذار  اما  داده می شوند،  اجاره  تولیدی  فعالیت  های 
خود اقدام به احداث نماید، قرارداد اجاره برای فعالیت  های تجاری 
20ساله و برای فعالیت های تولیدی 30ساله خواهد بود. قراردادها تا 

۹۹سال قابل تمدید است.
پ( معافیت از پرداخت عوارض گمرکی و مالیات بر ارزش افزوده 
برای کالاها و مواد اولیه ای که از دیگر کشورها وارد منطقه آزاد 

می شوند.
آزاد  فعالیت در مناطق  از  نقدینگی: درآمدهای حاصل  انتقال  ت( 
به راحتی و با آزادی کامل قابل انتقال به داخل خاک ترکیه و یا 

کشورهای دیگر است و نیاز به اخذ مجوز نیست.
د( زیرساخت  ها: زیرساخت های موجود در مناطق آزاد ترکیه بسیار 
قرار  متقاضیان  اختیار  در  بوروکراسی،  حداقل  با  و  بوده  پیشرفته 
قرار گرفته  ترکیه  بزرگ  بنادر  کنار  آزاد در  مناطق  اکثر  می  گیرد. 

است که امکانات حمل ونقل دریایی را فراهم می آورد.
از  این مناطق  اقتصادی  ادامه داد: همچنین فعالان  راجی کرمانی 

معافیت های زیر برخوردار هستند:
1( معافیت 100درصد از عوارض گمرکی.

2( معافیت 100درصد از مالیات بر درآمد شرکت  ها برای شرکت  های 
تولیدی.

3( معافیت 100درصد از مالیات بر ارزش افزوده و مالیات بر مصرف 

ویژه.
از مالیات بر درآمد حقوق کارمندان، برای  4( معافیت 100درصد 
شرکت  هایی که حداقل 85درصد از ارزش کالاهایی که در منطقه 

تجارت آزاد تولید می کنند را صادر کنند.
5( کالاها می توانند برای مدت نامحدود در مناطق آزاد بمانند.

6( شرکت ها آزاد هستند بدون محدودیت، سود را از منطقه تجارت 
آزاد انتقال دهند.

کشورمان  جنوب  در  همچنین  داشت:  اظهار  اقتصادی  فعال  این 
و  و دقم در عمان و جبل علی، سیف  آزاد صحار، صلاله  مناطق 
بازرگانی  معافیت های  و  مزایا  با  عربی  متحده  امارات  در  حمریه 
آزاد  ترکیه، درصدد جذب سرمایه های مناطق  کم و بیش مشابه 
کیش، قشم، چابهار و اروند هستند. حال آنکه در ایران برخلاف 
ماده 13 قانون چگونگی اداره مناطق آزاد که معافیت مالیاتی فعالین 
اقتصادی را تا 20سال تضمین می کند، ادارات دارایی این مناطق از 
دو سال پیش فشارهای بسیاری را بر فعالین این مناطق برای اخذ 
مالیات وارد آورده اند که این امر به افزایش سرعت خروج سرمایه 
از این مناطق منجر گردیده است. این بی قانونی تا آنجا پیش رفته 
که ادارات دارایی بر اساس حکم دیوان عدالت اداری مربوط به عدم 
معافیت مالیاتی حقوق کارمندان دولت شاغل در مناطق آزاد، حقوق 
کارگران شاغل در بخش های تولیدی این مناطق را نیز از شمول 
با  اداری  عدالت  دیوان  که حکم  درحالی  کرده اند!!  خارج  معافیت 
استناد به اینکه سازمان های دولتی اولا ثبت مناطق آزاد نیستند و 
ثانیا فعالیت اقتصادی ندارند، این حکم را صادر نموده اند و این حکم 
قابل تعمیم به کارگران شرکت های ثبت مناطق آزاد که فعالیت 

اقتصادی دارند، نیست.
به  نیز  نابسامانی در موارد گمرکی  این  تاکید کرد:  وی همچنین 
مشکلات قبلی اضافه گردیده است. وفق تبصره 3 ماده 17 قانون 
مالیات بر ارزش افزوده مصوب سال 1400 که در تاریخ 13/4/1400 
به رئیس جمهور ابلاغ شد، مقرر گردیده است: »واردکنندگان کالا 
از مناطق آزاد تجاری- صنعتی به سرزمین اصلی مکلفند کالاهای 
مزبور را به گمرک اظهار نمایند. گمرک موظف است از قسمتی از 
کالاهای اظهار شده که به موجب بند »ب« ماده65 قانون احکام 
دائمی برنامه های توسعه کشور محسوب می شود، فقط مالیات و 
عوارض، و از قسمت باقی مانده که »کالای وارداتی« محسوب 
می شود، مالیات و عوارض و حقوق ورودی را دریافت و مالیات و 
عوارض آن را به حساب سازمان واریز کند«. همچنین بنا به ماده 57 
قانون، این قانون شش ماه پس از ابلاغ به رئیس جمهور یعنی در 

تاریخ 13/10/1400 لازم الاجرا می باشد.
راجی کرمانی اذعان داشت: این درحالی است که با وجود فرصت قابل 
توجه پیش بینی شده در قانون، تنها در تاریخ 2۹/0۹/1400 ریاست 
محترم سازمان امور مالیاتی کشور، در قالب بخشنامه ای کوتاه و بدون 
تدقیق در اصول و مضامین کلیدی مالیات بر ارزش افزوده، به صورت 
مبهم لزوم اجرای تبصره یاد شده را به گمرکات کشور ابلاغ نمودند. 
پس از آن که به دلیل عدم وجود زیرساخت های لازم نزد گمرکات 
کشور، امکان اجرای قانون از تاریخ 13/10/1400 فراهم نشد، از ارسال 
کالای تولیدی واحدهای مستقر در مناطق آزاد ممانعت به عمل آمد، 
تا جایی که جریان ارسال کالا تقریبا در عمده مناطق مختل گردید و 
تنها در معدود مناطقی با ورود مسئولین محلی، اجرای قانون تا زمان 
ایجاد بستر لازم برای دریافت مالیات مورد بحث به حالت تعلیق 
درآمد. لیکن علی رغم تلاش و پیگیری مستمر واحدهای صنعتی فعال 
در این مناطق، نه دبیرخانه شورایعالی مناطق آزاد و نه سایر نهادهای 

ذیربط چنین امکانی را برای تداوم تولید میسر ننمودند.
مدیرعامل شرکت پیرامون سیستم قشم )دانش بنیان تولیدی( در 
پایان ابراز امیدواری کرد که مسئولین محترم وزارت امور اقتصادی 
و دارایی در سالی که بنا به دستور مقام معظم رهبری، سال »تولید، 
پشتیبانی ها، مانع زدایی ها« نامگذاری شده است، پاسخی بر ایجاد 

موانع جدید در راه تولید در مناطق آزاد داشته باشند.
 

محمد شیرزادگان، تولیدکننده در منطقه آزاد اروند:
رکود در مناطق آزاد، باعث سخت گیری به 

تولیدکنندگان شده است
محمد شیرزادگان تولیدکننده الکل طبی و مواد ضدعفونی در منطقه 
آزاد اروند در گفت وگو با نشریه، به بیان مشکلات ناشی از دریافت 
مالیات بر ارزش افزوده و عوارض گمرکی پرداخت و از پیشنهادات 

خوب کشورهای همسایه برای تولیدکنندگان ایرانی سخن گفت  .
وی گفت: تا جایی که من شنیدم در هیچ کجای دنیا مالیات بر 
ارزش افزوده و عوارض گمرکی از سرمایه گذار مناطق آزاد دریافت 
نمی شود، اما ما در ایران برای تهیه مواد اولیه در همین یکی دوماه 
اخیر 500میلیون تومان مالیات پرداخت کرده ایم و این فشار خیلی 

سنگینی به تولیدکنندگان وارد می کند  .
شیرزادگان افزود: قشم، کیش و چابهار که از مناطق آزاد اولیه هستند 
و همین طور سایر مناطق که به وجود آمدند، به واسطه قانون چگونگی 
اداره مناطق آزاد، از پرداخت مالیات معاف هستند؛ اما سوال این است که 
چرا به این قانون وقعی نمی نهند و به چه دلیلی قانون را زیر پا می گذارند 

و امتیازات سرمایه گذاری را از بین می برند؟! 
برای  دولت چرا  و  این مصوبه مجلس  داد:  ادامه  تولیدکننده  این 
برخی مناطق آزاد لحاظ می شود و برای مناطقی مثل کیش اجرا 
نمی شود؟ اکنون در اروند کلیه مالیات ها و عوارض ها اخذ می گردد؛ 
این چه قانونی است که امتیازها را صرفا از برخی سرمایه گذاران 

سلب می کند؟
خیلی  کیش  به  نسبت  اروند  آزاد  منطقه  در  ما  کرد:  تاکید  وی 
محروم تر هستیم و باید این معافیت شامل حال ما هم شود. مناطق 
آزاد هیچ درآمدی ندارد، چندین سال پیش واردات خودرو به اروند 
انجام می گرفت و چون نرخ دلار پایین بود، رونق خاصی هم داشت؛ 
وقتی  است.  بسته شده  کلی  به طور  اروند  آزاد  منطقه  اکنون  اما 
انتظاری هم  نمی توان  ندارد،  درآمد دیگر وجود  این  می بینیم که 
این  بالاخره  ندهند.  قرار  فشار  تحت  را  تولیدکنندگان  که  داشت 
مناطق برای دوام عمرشان مجبور هستند که این امتیازها را بردارند 

این  و  کنند  درآمد  گمرکی کسب  عوارض  و  مالیات  گرفتن  با  و 
موضوع به دلیل راکد بودن مناطق آزاد است.

شیرزادگان درخصوص وضعیت تولید در مناطق آزاد اظهار داشت: 
بنده عضو هیات امنای شهرک صنعتی در منطقه آزاد اروند هستم؛ 
اما  داشت،  وجود  منطقه  در  فعالی  کارخانه های  پیش  10سال 
پنج  یا  چهار  اکنون  شد.  تعطیل  کارگر  با 1500نفر  جی ال ایکس 
کارخانه فعال بیشتر نیست که 2کارخانه هم تولید الکل می کنند. 
از کارخانه هایی که باقی مانده نیز به جای سه شیفت، یک شیفت 
کار می کنند و ۹0درصد آنها نیز با توجه با تورمی که داشتیم، به 
دلیل نبود سرمایه در گردش خوابیده اند؛ چند سال پیش سرمایه در 
گردش 6میلیارد بود، در سال های بعد به 16میلیارد رسید و در حال 
حاضر هم 60میلیارد شده است. وقتی هیچ درآمدی نیست، منطقه 
آزاد چه کمکی می تواند کند ؟ اگر 5 یا 10میلیارد تومان وام هم به 
تولیدکننده دهند، دیگر جوابگو نیست؛ سرمایه در گردش کارخانه ها 
بالای 60میلیارد شده است، چگونه می توان با این روند ادامه داد؟ 
با این میزان سرمایه در گردش، پرداخت مالیات بر ارزش افزوده و 
عوارض گمرکی امکان پذیر نیست. اگر همه چیز طبق روال باشد، 
سود تولید 20درصد است. اما وقتی امتیازات گرفته شود، این میزان 
سود خیلی ناچیز می شود و این موضوع انگیزه ای برای ادامه کار 

باقی نمی گذارد.
این تولیدکننده تصریح کرد: تحریم ها باید برداشته شود، تا زمانی که 
تحریم ها برداشته نشود، شرایط تغییر نمی کند. متاسفانه این رویکرد 
مثبت در کشورهای همسایه برای جذب سرمایه گذاران ما وجود دارد 
و این باعث فرار پول ، تولید، مغزها، نیروهای کار و سرمایه گذاران 
می گردد . اعمال این سیاست اشتباه در نهایت به معنی صفر شدن 
تولید و صادرات و وابسته شدن کشور به همسایگان است . اخیرا دبی 
شرایط عالی برای سرمایه گذاری ایجاد کرده و پیشنهادات خوبی در 
اختیار سرمایه گذاران قرار داده است؛ چند مورد هم به صورت مجازی 
برای بنده ارسال شده است . البته اگر در دبی کارخانه ای هزار میلیارد 

دلاری هم به من بدهد، نمی روم .
شیرزادگان اذعان داشت: اکنون که مناطق آزاد درآمدی ندارد، باید 
دولت وارد شود و بودجه ای را در اختیار این مناطق به صورت قرض 

و وام قرار دهد تا سرمایه گذاران ما مجبور به ترک کشور نشوند.
این فعال اقتصادی اظهار کرد: هر سال بیست تا چهل درصد قطعات و 
مواد اولیه تورم دارد، چشم امید ما به رفع تحریم ها است، اگر این وضع 
تغییر کند و رویکرد ظالمانه آمریکا برداشته شود، می توان به بهبود 
شرایط امیدوار بود. ولی اگر تحریم ها برداشته نشود و روند همچون 
سابق ادامه پیدا کند و سختگیری ها به سرمایه گذاران اعمال شود، باید 
بپذیریم که تولید و سرمایه گذاری به صفر می رسد. طبیعتا تولیدکننده 
برای خرید مواد اولیه به سرمایه نیاز دارد که با وجود تورم، این موضوع 
مهمی است و اگر مسئولان می خواهند تولید که اشتغال زایی به همراه 
دارد در کشور رونق گیرد، باید به سرمایه گذاران کمک کنند. اکنون 
بنده یک پروژه را درنظر دارم که نیاز به هزار نیرو است، آب، برق 
و زمین نیز تامین شده و موضوعی است که به نفع کشور خصوصا 
کلانشهرها است. این پروژه اگر راه بیفتد، روزانه 100هزار لیتر اتانول 
سوختی تامین می شود که هم آلایندگی را کم می کند و هم جایگزین 
تا هم  اعطا کنند  پایین  با کارمزد  باید سرمایه  اما  بنزین می شود  . 

اشتغال زایی ایجاد شود و هم بهره وری صورت گیرد. 
توجه  آن  به  باید  که  مهمی  موضوعات  از  یکی  کرد:  تاکید  وی 
اکید شود، درنظر گرفتن ظرفیت های یک منطقه یا استان است، 
به عنوان مثال اگر یک سرمایه گذار درخواست مجوز الکل سازی 
کرد، مسئولین می بایست از انجمن اتانول کشور استعلام کنند که 
چنین  ایجاد  به  نیاز  مجددا  خوزستان  استان  مثلا  یا  و  کشور  آیا 
کارخانه ای دارد یا نه؟ چراکه در حال حاضر سه کارخانه تولید الکل 
در محدوده منطقه آزاد اروند و استان خوزستان با ظرفیت های روزانه 
100هزار لیتر، 35هزار لیتر و کارخانه بنده با 15هزار لیتر در حال 
تولید هستیم؛ حال چرا باید کارخانه ای دیگر با همین محصول ایجاد 
شود که اصلا مورد مصرف استان و کشور نیست؟! در نتیجه باید 
تصریح کرد که بزرگ ترین حمایت از تولید، ظرفیت شناسی است که 
براساس آن، نیازهای کشور به طور منطقی و معقول تامین گردد.  

این تولیدکننده الکل طبی و مواد ضدعفونی در منطقه آزاد اروند در 
پایان خاطرنشان کرد: کشور چین از حوزه صادرات خود پیشرفت 
کرد، دولت به تولید و صادرات سرمایه گذاران سوبسید داد و اکنون 
چین بالاترین اقتصاد جهان را در اختیار دارد. به نظر بنده منطقه آزاد 
اروند ظرفیت بسیار بالایی دارد، فقط باید دولت کمک مالی کند یا 
بهره 4 تا ۹درصد بدهد تا بتوانیم اشتغال زایی و طرح ها را پیاده کنیم؛ 
اگر این روند انجام گیرد، می توانیم منطقه آزاد اروند را نیز همانند 

کیش و قشم جلوتر ببریم  .

جعفر عباسی، سرمایه گذار و تولیدکننده در منطقه آزاد ارس:
وجود معافیت های مالیاتی صددرصدی در مناطق آزاد 

کشورهای همسایه
هیات  رئیس  و  تولیدکننده  و  سرمایه گذار  عباسی  جعفر 
ارس  آزاد  منطقه  سرمایه گذاران  و  کارآفرینان  واحد  انجمن 
موقعیت  سرمایه گذاری،  شرایط  به  نشریه،  با  گفت وگو  در  نیز 
برای  نخجوان  و  گرجستان  کشوهای  مطلوب  پیشنهادات  و 
و  مالیاتی  معافیت های  حذف  از  و  کرد  اشاره  سرمایه گذاری 

گمرکی در مناطق آزاد ایران گلایه نمود.
جمهوری  ارس،  آزاد  منطقه  همسایگی  در  داشت:  اظهار  وی 
در  سرمایه گذاری  با  دوستان  دارد .  وجود  نخجوان  خودمختار 
نخجوان، هم دسترسی به هواپیما برای انتقال بار خود به کشورهای 
سی آی اس و یا روسیه و بازارهای هدف دارند و هم اینکه از طریق 
نخجوان به ترکیه و از طریق ترکیه به دریای سیاه و نهایتا اروپا 

می توانند بارشان را انتقال دهند .
عباسی ادامه داد: از طرف دیگر در حوزه قفقاز، گرجستان را داریم 
بحث  در  دارد؛  خوبی  شرایط  که  است  آزاد  منطقه  دو  شامل  که 
درآمد،  بر  مالیات  ازجمله  دارد  وجود  معافیت  صددرصد  مالیات ها 
مالیات بر دارایی ، مالیات مواد اولیه و ارزش افزوده و...؛ و مهم تر 

از  چراکه  است؛  مناطق صددرصد  این  در  سرمایه  بازگشت  آنکه 
ثبات اقتصادی پایداری برخوردار هستند و سرمایه گذارانی که آنجا 
حضور دارند، می توانند به راحتی تولیدات خود را با کمترین دغدغه 
افزایش قیمت و با ثبات سیاسی و از طریق نقل و انتقال بانکی و 
مالی کارها را به راحتی انجام دهند. ضمن اینکه اخذ مجوز برای 
صنایع در آنجا به راحتی امکان پذیر است. اینها شرایطی است که 
گرجستان و نخجوان لحاظ کرده اند. متاسفانه ما از سال ۹۹ تاکنون، 
این  اولیه  مواد  و  پتروشیمی  قیمت در صنایع  افزایش  120درصد 
واحدها داشته ایم. همین طور در مواد اولیه مثل فلزات ؛ این موضوع 
باعث ایجاد بی ثباتی در سرمایه گذاران می شود و هم اینکه نقدینگی 
سرمایه گذاران و قدرت خرید آنان را کاهش می دهد و هر آنچه در 
طول سال کار کرده اند را با ضرر هنگفتی مواجه می کند؛ زیرا وقتی 
حدود 30درصد افزایش قیمت مواد اولیه وجود داشته است، یک 
شرکت توان خرید خود را از دست می دهد؛ به طور مثال ابتدای 
پایان سال  در  اما  بوده،  میلیارد  اولیه یک  مواد  تهیه  هزینه  سال 
برای تهیه همین مواد به جای یک میلیارد باید چند  برابر هزینه 
و  می شود  تولید  قدرت  کاهش  باعث  کم کم  موضوع  این  بدهد! 
وقتی تولید کاهش پیدا می کند، بالطبع هزینه تمام شده کالا بالا 
می رود و کارخانه دار مجبور است از هزینه ها بزند که این موضوع 
اولیه به موقع،  تامین مواد  انسانی ، عدم  نیروی  نیز سبب کاهش 
آنهایی که صادرات محور  مشتریان مخصوصا  تامین کالای  عدم 
هستند، می شود. اینها روی هم جمع می شود و در درازمدت به ضرر 

تولیدکننده خواهد بود.
این فعال اقتصادی به تضاد های قانونی اشاره کرد و گفت: طبق 
ماده 13 قانون مناطق آزاد که براساس آن مجوز به فعالین اقتصادی 
اعطا شده است، اعلام کردند که سرمایه گذاران به مدت 20سال از 
معافیت مالیاتی برخوردار هستند؛ اما مناطق آزاد را از سال 1400 
مشمول مالیات بر ارزش افزوده کردند! ارزش افزوده یعنی اینکه 
تولیدکننده در منطقه آزاد اگر بخواهد از سرزمین اصلی مواد اولیه 
بخرد، مجبور است ۹درصد مالیات پرداخت کند، یا اینکه از طریق 
۹درصد  هم  آنجا  کند،  تامین  را  اولیه  مواد  اگر  گمرکی  مبادی 

پرداختی باید داشته باشد .
وی افزود: بخشنامه ای که 13 دی ماه 1400 ابلاغ شد مبنی بر دریافت 
مالیات بر ارزش افزوده از مبادی خروجی گمرکی از تولیدکنندگان 
بود. یعنی تولیدکننده در همان ابتدا برای کالایی که تولید کرده 
است، ۹درصد مالیات باید پرداخت کند، اما دوباره مجبور است به 
جای مشتری کالایی را که ارسال می کند، ۹درصد مالیات را مجدد 
پرداخت کند. طبق بخشنامه می گویند این مبلغی که در گمرک 
پرداخت می شود، در پایان سه ماهه ارزش افزوده ای که تولیدکننده 
پرداخت کند ما به التفاوتش را از مشتری می گیرد و مابقی را باید با 
اداره دارایی تسویه کند . اما این اتفاق تاثیری ندارد، فقط نقدینگی 
تولیدکننده از دستش خارج می شود و این هم موجب کاهش توان 
خرید برای ماه های بعدی می گردد. ارزش افزوده یعنی مقدار مالیاتی 
که مصرف کننده نهایی باید پرداخت کند. در این شرایط در منطقه 
آزاد سه بار این مالیات را از تولیدکننده می گیرند!!! این موضوع در 
رسمی صادر  فاکتور  اینها  و چون  نمی افتد  اتفاق  اصلی  سرزمین 
از  راحت تر  را  معاملاتشان  است،  این چنینی  مسائلی  و  نمی کنند 
منطقه آزاد انجام می دهند. در دنیا بیشتر کشورهایی که درآمدشان 
را  درآمد  مالیات  و  مالیات های مستقیم  است،  تولیدات صنعتی  از 
از تولیدکننده حذف کردند؛ یعنی مالیات را به سمت مصرف کننده 
هدایت کردند، در چنین شرایطی تولید کننده ای که قرار بوده سود 
خود را به عنوان مالیات به دولت بدهد، در صندوق شرکت می ماند 
و باعث توسعه خطوط تکنولوژیک و سبب ایجاد بسته تشویقی برای 
تولید می شود تا آنها از مدار تولید خارج نشوند و اشتیاق و انگیزه 

برای رشد فعالیت داشته باشد .
باید  باشد،  بیشتر  اظهار داشت: هر چقدر مصرف کالایی  عباسی 
می افتد؛  جا  همه  که  است  اتفاقی  این  بدهیم؛  مالیات  هم  بیشتر 
آنها حمایت  از  برنامه دارند و  کشورهایی که برای تولیدکنندگان 
اقدامات عجولانه  مانند  اینکه  نه  ارائه می دهند،  راهکار  می کنند، 

که در مجلس رخ می دهد بر تولیدکنندگان رویکردی عجیب اتخاذ 
کنند و مانع سرمایه گذاری شوند. این روند در کشور ما به گونه ای 
است که حتی شورای امنیت سال گذشته دستور داد تا کالاهایی 
اگر  که  شوند  خارج  دوماه  طی  می شود،  وارد  آزاد  مناطق  به  که 
نشوند، این کالاها متروکه محسوب می گردند! به طور کلی چنین 
درخصوص  می کند .  نقض  را  آزاد  مناطق  قانون  بخشنامه هایی، 
مالیات بر ارزش افزوده نیز چنین اتفاقی در مناطق آزاد رخ می دهد، 
فعالین اقتصادی مناطق آزاد در اتاق شیشه ای فعالیت می کنند و 
و  ایران  اسلامی  از طریق گمرک جمهوری  فعالیت هایشان  همه 
گمرک منطقه آزاد و وزارت امور اقتصادی و دارایی رصد می شود 
را پنهان  اقتصادی در منطقه نمی تواند فعالیت خود  و هیچ فعال 
کند . درواقع به صورت شفاف و کاملا مشهود فعالیت ها مشخص 
با  مقایسه  در  بی عدالتی  ایجاد  باعث  اتفاقات  قبیل  این  اما  است. 
نمی گوییم  ما  می شود؛  اصلی  سرزمین  در  سرمایه گذاران  فعالیت 
سرمایه گذاران داخلی کنترل نمی شوند، ولی به اندازه مناطق آزاد 

بر روی آنها کنترل وجود ندارد.
این تولیدکننده در ادامه، راهکار حل چالش ها را ایجاد مشوق های 
یا  و  تولیدکننده  اینکه  نمود:  اذعان  و  دانست  سرمایه گذاری 
سرمایه گذار بتواند به حیات اقتصادی خود ادامه دهد، مستلزم سود 
است؛ اگر بنگاهی سودده نباشد، به نقطه افول می رسد و در نهایت 
منجر به مرگ فعالیت می شود. اینکه چه قوانینی می بایست وضع 
ابتدا ما داشتیم و همین  از همان  را  باید بگویم که قوانین  شود، 
آزاد شده.  بوده که موجب جلب سرمایه گذاران در مناطق  قوانین 
اولا باید بدانیم که مناطق آزاد ما مناطق کمتر توسعه یافته هستند؛ 
دوم اینکه تامین منابع انسانی و نیروی کار متخصص نسبت به 
سرزمین اصلی سخت و هزینه بر است؛ وقتی سرمایه گذار مجاب 
می شود با این همه مشکلات در منطقه آزاد سرمایه گذاری کنند، 
باید بسته های تشویقی و معافیت ها برای او لحاظ شود تا قسمتی 
از افزایش هزینه ها را پوشش دهند و برای تولیدکننده انگیزه ایجاد 

کنند که از سرزمین اصلی به منطقه آزاد بیاید.
برای  انگیزه ای  دیگر  شود،  معافیت ها حذف  اگر  کرد:  اظهار  وی 
سرمایه گذار نخواهد بود. وقتی سودی حاصل نمی شود و واحدهای 
تولیدی به منابع مالی متصل نیستند، چگونه می توان به ادامه کار 
امید داشت؟ برخی واحدها هر چقدر هم متضرر شوند باز از منابع 
بانکی ارتزاق می شوند و تسهیلات می گیرند با اینکه ضررده هستند 
و فعالیتشان توجیه اقتصادی ندارند، اما به هرحال به منابع مالی 
دسترسی دارند و می توانند نقدینگی را جذب کنند. اما واحد هایی 
ندارند،  را  امکان  و  قدرت  این  آزاد متصل هستند،  مناطق  به  که 
ضمن اینکه همه با سرمایه شخصی ورود کردند و سرمایه شخصی 
محدود خواهد بود و اگر طی سال ها سودی کسب نکنند، به تدریج 
از چرخه رقابت خارج خواهند شد. به دنبال آن متاسفانه قوانینی را 
از سال ۹7 به بعد به کرات داشتیم که عجولانه و غیرکارشناسی 
به سرمایه گذاران تحمیل شده و سردرگمی ایجاد کرده است؛ این 
تولیدکنندگان  سرمایه  میزان  کاهش  باعث  بخشنامه ها  و  قوانین 
گردیده و این موضوع ناشی از محل تورمی است که کشور متحمل 
شده است. در نهایت قدرت خرید و میزان تولید کاهش و هزینه های 

سربار افزایش پیدا کرده است.
این سرمایه گذار و تولیدکننده و رئیس هیات انجمن واحد کارآفرینان 
و سرمایه گذاران منطقه آزاد ارس در پایان خاطرنشان کرد: اخیرا 
هزینه های انرژی که گزینه مناسبی برای جذب سرمایه گذار خارجی 
در مناطق آزاد کشور بود نیز افزایش 7برابری از دی ماه سال جاری 
داشت و همه این موضوعات موجب افزایش هزینه های تولید در 
مناطق می شود. طبیعتا واحدهایی که در منطقه آزاد فعالیت می کنند 
همچون  هزینه هایی  می نمایند؛  پرداخت  بیشتری  هزینه های 
در  و...  صنعتی  خدمات  و  امکانات  به  دسترسی  عدم  حمل ونقل، 
مناطق آزاد بیشتر است؛ چراکه واحدهای صنعتی جداگانه فعالیت 
خود را دارند، لذا نمی توانند از این خدمات برخوردار شوند و هزینه 
عجولانه  مصوبات  و  بخشنامه  است .  بالا  نیز  نگهداری  و  تامین 
دولتمردان در نهایت متاسفانه عاملی برای خارج کردن این واحدها 

از سیکل تولید و چرخه اقتصادی خواهد شد  .

 عظیم دلاویز، فعال اقتصادی و تولیدکننده 
در منطقه آزاد ارس:

تحمیل مالیات بر ارزش افزوده برابر با خروج 
تولیدکنندگان از مناطق آزاد

همچنین، عظیم دلاویز تولیدکننده و مدیرعامل نساجی جلفاکاران 
ارس در گفت وگو با نشریه، به بیان مشکلات و چالش های اخیر 
تولیدی  واحد  تعطیلی  احتمال  از  متاسفانه  و  پرداخت  آزاد  مناطق 
خود و بستن کارخانه های مناطق آزاد به دلیل موضوعات مالیات بر 

ارزش افزوده و گمرکی خبر داد  .
وی در تشریح مشکلات سرمایه گذاران و تولیدکنندگان مناطق آزاد 
گفت: مناطق آزاد به دلیل دارا بودن مشوق هایی همچون معافیت از 
مالیات بر درآمد و ارزش افزوده در کشور مستثنی شناخته شده اند و 
این قانون مربوط سال72 و ابتدای کار مناطق است. سرمایه گذاران 
و  فعالیت  به  اقدام  قانون،  همان  امتیازات  و  شرایط  سبب  به 
رویکرد  اکنون  متاسفانه  اما  مناطق کردند،  این  در  سرمایه گذاری 
دولت، مجلس و تصمیم گیران کاملا تغییر پیدا کرده است، تا حدی 
تا  از سال ۹0  را  افزوده  ارزش  بر  که مسئولان می خواهند مالیات 
به امروز از فعالین و تولیدکنندگان مناطق آزاد اخذ کنند! در حال 
حاضر سرمایه گذار خارجی می گوید چرا قوانینی که یک روزی از آن 
سخن می گفتید و تبلیغ می کردید، دیگر در مناطق آزاد وجود ندارد؟! 
واقعیت هم همین است؛ اکنون همه امتیازات قانونی از مناطق آزاد 
برداشته شده و کافی است فقط حصارهای مرزی برداشته شود، 

آن وقت دیگر تفاوتی با سرزمین اصلی وجود ندارد  .
این تولیدکننده تاکید کرد: تعریف مناطق آزاد در دنیا یکسان است، 
حتی مناطق آزاد در دنیا با یکدیگر بر سر مزیت ها رقابت می کنند. 
اما چرا باید ایران در این رابطه متفاوت از سایر کشورها و مناطق 
دنیا باشد؟! اکنون در مناطق آزاد کشورهای همسایه زمین مجانی 
طبیعتا  می دهند؛  قرار  تولیدکنندگان  اختیار  در  خوبی  امتیازات  و 
سرمایه گذار جذب همان مناطق می شود و دیگر رغبتی برای ادامه 

کار در کشور ندارد  .
دلاویز تصریح کرد: اگر بحث کسری بودجه و ورشکستگی است، 
این را باید صراحتا اعلام کنند؛ نه اینکه در قالب های مختلف مناطق 
آزاد را تحت فشار قرار دهند تا جبران کسری بودجه نمایند. باید 
سرزمین  در  حتی  سرمایه گذاری  شرایط  اکنون  که  داشت  اذعان 
اصلی بهتر است؛ زیرا ما داخل منطقه هستیم و دیگر راه فرار از 
قوانین هم نداریم و سختگیری ها در مناطق آزاد خیلی بیشتر شده 

است  .
مرزی  مناطق  به  کم  بهره  با  وام هایی  وعده  زمانی  افزود:  وی 
را گرفتار  فعالین  و  بدقولی کردند  نیز  رابطه  این  در  اما  می دادند، 
نمودند  . بنده شریک خارجی دارم که 60میلیون دلار سرمایه آورد و 
در منطقه آزاد ارس سرمایه گذاری کرد، اما شرایط به گونه ای شده 
که دوسال است که رفته و دیگر برنگشته تا حتی سرمایه اش را 
ببرد! بانک مرکزی 3میلیون دلار از ما پول گرفت تا برای واردات 
این  سال 13۹7  در  اما  دهد،  اختصاص  ترجیحی  ارز  اولیه  مواد 
تخصیص را هم کان لم یکن کردند و ما از آن روز همچنان در 
دادگاه هستیم. درواقع ما جنس و مواد اولیه را آوردیم، اما یکباره 
کدی که تخصیص یافت و به معنی تحویل ارز بود را باطل کردند .

ما  تولیدی  واحد  اولیه  مواد  واردات  داد:  ادامه  اقتصادی  فعال  این 
یعنی پلی اکریلیک متاسفانه با مشکل همراه است؛ چراکه این مواد 
در ایران نیست و باید یا از ترکیه و یا آلمان تهیه شود که تهیه آن 

هم به واسطه مانع تراشی ها با مشکل مواجه است  .
به  تبدیل  افزوده  ارزش  بر  مالیات  وقتی  کرد:  تاکید  دلاویز 
ندارد و سرمایه گذاران و  تولید وجود  امکان  قانون می شود، دیگر 
تولیدکنندگان دیگر در مناطق آزاد نمی مانند و این خطری بزرگ 

برای کشور است  .
خبر  سرمایه گذاری  برای  امارات  و  عمان  کشور  دعوت  از  وی 
کم بهره  وام  همسایه  کشورهای  این،  از  پیش  گفت:  و  داد 

اکنون  ولی  می کردند،  اعطا  کشورشان  در  سرمایه گذاری  برای 
برای  بزرگ  امتیازی  این  و  است  صفر  وام ها  همان  بهره های 
باید  ما  مسئولان  که  البته  می شود.  محسوب  تولیدکنندگان 
تمام  بالاخره  و  نیست  کم  تولید  برای  دنیا  در  جا  که  بدانند 
تولیدکنندگان برای ادامه این کار به یکی از کشورهای همسایه 
آزاد  مناطق  در  را  سرمایه گذاری  و  تولید  قید  کلا  و  می روند 

کشور می زنند  .
این تولیدکننده ضمن اشاره به اینکه زمانی به صورت روزانه 30تن 
تولید داشته اما امروز همان میزان تولید به 7 یا 8تن رسیده است، 
اظهار کرد: این کاهش میزان تولید نشانه شکست در سرمایه گذاری 
است، نه تنها تولید این مقدار به صرفه نیست، بلکه زیان ده است و 
البته بدتر از همه موضوع عدم ارائه ارز 4200تومانی توسط بانک 

مرکزی به بنده است.
ارز  دریافت  جهت  ریالی   مبلغ  پیش  مدت ها  گفت:  دلاویز 
4200تومانی را به بانک ها پرداخت  کردیم ، اما در نهایت ارزی به ما 
داده نشد و پس از شش ماه گفتند همان پولتان را بردارید ! در همان 
ما 30میلیون دلار ضرر کردیم .  و  به شدت گران شد  حین دلار 
این درحالی بود که ما معامله کرده بودیم و پول واریز شده بود، اما 
بانک مرکزی و دولت زیر قول و وعده خود زدند   و منجر به ضرر 

هنگفتی برایمان شد!
وی اذعان داشت: بنده تولیدات خود را به داخل ایران می فرستم، 
مشابه نخ هایی که تولید می کنیم اصلا داخل کشور وجود ندارد؛ اما 
چه فایده وقتی سختگیری می کنند و نمی گذارند کار ما رونق گیرد 

و کشور از آثار این تولید منتفع گردد.  
این تولیدکننده تصریح کرد: ما شرایط بهتر نمی خواهیم، اگر همان 
قوانین قبلی را حفظ کنند؛ برایمان کافی است. برای چه منطقه 
آزاد را به وجود آوردند و سرمایه های ملت را به اینجا کشاندند؟ چرا 
هیچ کجای دنیا این معافیت ها از بین نمی رود یا قوانین دستکاری 
نمی شود؟ البته تغییر قوانین وجود دارد ولی نه در جهت متضرر شدن 
تولید، بلکه برای افزایش تولید، بهره وری، سرمایه گذاری و صادرات 
قوانین و امتیازات خوبی در اختیار مردم قرار می دهند که آن هم باز 

به نفع همان کشور است  .
دلاویز گفت: به زودی بسیاری از تولیدکنندگان از ایران می روند؛ 
چراکه تولید در کشور به صرفه نیست، پس بهتر است خارج از ایران 

تولید کنیم و محصول نهایی را وارد نماییم.
وی اظهار کرد: اکنون که دولت یکدست شده است، انتظار می رفت 
یکدیگر  همکاری  با  مسئولان  و  کند  پیدا  بیشتری  ثبات  قوانین 
اوضاع را بهبود بخشند؛ اما در واقعیت شاهد این امر نیستیم. زمانی 
مناطق آزاد زیرنظر نهاد ریاست جمهوری بود، اما مجلس تصمیم 
گرفت و دبیرخانه را زیرنظر وزارت اقتصاد برد؛ درواقع یک شبه همه 
چیز عوض شد، طبیعتا سرمایه گذاری با این روال ادامه پیدا نخواهد 

کرد، زیرا متولی کار باید مشخص باشد.
دلاویز گفت: بنده در کارخانه نساجی خود 3300نفر پرسنل دارم، 
نساجی در دنیا جزو صنایع مادر محسوب می شود؛ در اواسط دهه 
هشتاد، 60میلیون دلار سرمایه گذاری در این کارخانه انجام شده 
است، اما احتمالا موقع رفتن از این منطقه ماشین آلات و وسایل 
را هم نمی توانیم ببریم و مسئولان حتما می خواهند غنائم جنگی 

از ما بردارند  .
مدیرعامل نساجی جلفاکاران ارس در پایان تاکید کرد: در کارخانه 
نساجی ما شش سالن وجود دارد  که فقط 3هکتار سالن سرپوشیده 
تولید  به  مشغول  ظرفیت  یک چهارم  با  حاضر  حال  در  اما  است، 
افزوده  ارزش  بر  مالیات  موضوع  که حدود 8تن می شود.  هستیم 
و بحث های گمرکی و خلف وعده مسئولین برای تخصیص ارزی 
که پول آن به بانک ها پرداخت شد، موجب به وجود آمدن شرایط 
سخت برای بنده و همکاران شده است؛ لذا به نظر می رسد با این 
وضع بهتر است به کشورهای همسایه که پیشنهادات خوبی برای 
آنجا  را  خود  سرمایه گذاری  و  برویم  می دهند  ارائه  تولیدکنندگان 

انجام دهیم.

 یاسر مروت پور، فعال اقتصادی و تولیدکننده 
در منطقه آزاد انزلی:

اعمال مالیات بر ارزش افزوده، پایان عمر مناطق آزاد
و اما یاسر مروت پور فعال اقتصادی و تولیدکننده پوشاک در منطقه 
آزاد انزلی در گفت وگو با نشریه، به بیان مشکلات اخیر مناطق آزاد و 
اعمال فشار به تولیدکنندگان پرداخت و از مشوق های سرمایه گذاری 

در کشورهای حوزه خلیج فارس سخن گفت  .
و  مشوق ها  یکسری  براساس  آزاد  مناطق  در  ما  کرد:  تاکید  وی 
امتیازات درج شده در قانون، سرمایه گذاری را شروع کردیم؛ بنده 
منطقه  در  را  مشوق ها  این  و  بودم  پایتخت  در  تولیدکننده  یک 
مالیاتی  و  معافیت های گمرکی   دیدم، مشوق هایی همچون  آزاد 
که در مناطق محروم و روستایی لحاظ شد و ما نیز براساس آن 
شروع به کسب و کار و تولید کردیم. تنها دلیل سرمایه گذاری ما 
همین مشوق ها بود؛ اکنون با حذف این مشوق ها و به وجود آمدن 
مشکلات، ما نیز به دنبال خروج سرمایه از منطقه آزاد به سوی به 

کشورهای متقاضی تولید هستیم  .
انزلی، در نقطه صفر  آزاد  ادامه داد: ما در منطقه  تولیدکننده  این 
مرزهای  دیگر  از  اولیه  مواد  و  کالاها  اکثرا  و  نداریم  قرار  مرزی 
در  گمرکی  متعدد  مشکلات  نیز  مرزها  در  و  می شود  وارد  کشور 
ارتباط با ترانزیت کالا وجود دارد. همیشه مواد اولیه کارخانه پس 
از انتقال از کشورهای چین، در بندرعباس و شهید رجایی مدت ها 
درگیر می شود و معطل می ماند و این موضوع دیگر اپیدمی شده و 
کارمندان گمرک نیز از این وضع سوء استفاده و اخذ رشوه می کنند و 
سپس کالاهای ما را به سمت انزلی ترانزیت می کنند . یکی دیگر از 
مشکلات بزرگ ما، بحث دارایی است؛ تمام تولیدکنندگان مناطق 
منطقه  در  خصوصا  دارند،  را  مالیات  اداره  فرسایشی  مشکل  آزاد 
است،  شده  واقع  انزلی  شهرستان  در  که  دارایی  اداره  انزلی .  آزاد 
منطقه آزاد و فعالین اقتصادی و همچنین تولیدکنندگان منطقه را 
به عنوان اشخاصی می بینند که باید نهایت سوءاستفاده را از آنها 

در  باید  که چرا سرمایه گذار  است  این  نظرشان  و  آورند  به عمل 
شهر ما سرمایه گذاری کند!!! لذا می خواهند نهایت بهره را از آنان 
ببرد. متاسفانه به همین دلیل هم با این نگاه هر ساله ما مشمول 
مبالغ بسیار هنگفتی مالیات هم در بخش تولیدی و هم بازرگانی 

می شویم!
و  شده  تحمیل  ما  به  اخیرا  که  مشکلاتی  کرد:  اظهار  مروت پور 
آخرین ضربه را به پیکر تولیدکنندگان و خصوصا شرکت هایی که 
با اشتغال بسیار زیادی و به صورت شفاف و واقعی درحال تولید و 
فعالیت اقتصادی هستند، وارد کرده است، موضوع مالیات بر ارزش 
افزوده می باشد؛ اولین ضربه ای که وارد می کند این است که باعث 
عنوان  به  و  دربیاوریم  شرکت ها  از  را  مجوزهای مان  ما  می گردد 
شخص حقیقی فعالیت کنیم، یعنی دیگر به عنوان شخص حقوقی 

نمی توانیم فعالیت داشته باشیم.
وی در ادامه گفت: ما تولیدکننده پوشاک هستیم و حدود 140نفر 
پرسنل فعال داریم که زیرمجموعه شرکت ما مشغول هستند؛ این 
تعداد پرسنل یعنی حدود ۹میلیارد تومان حقوق و دستمزد و سایر 
رد  را  حقوق  میزان  این  وقتی  بگیریم.   درنظر  برایشان  باید  مزایا 
می کنیم، باید هم بحث دارایی و تامین اجتماعی توجیه این مبلغ را 
داشته باشد، بدین معنا که مبلغ فروش ما باید بالغ بر 20 یا 25میلیارد  
باشد. وقتی آن مبلغ را به عنوان حقوق به دارایی اعلام می کنیم، 
اگر  یعنی  درواقع  نماییم،  پرداخت  افزوده  ارزش  را  درصدش  باید 
فروش 20میلیارد تومان را رد کنیم، باید مبلغی حدود یک میلیارد 
و هشتصد میلیون تومان ارزش افزوده به دارایی پرداخت نماییم و 
این همان سود و تفاوتی است که ما برای همین به مناطق آزاد 
که مناطقی محروم و به دور از حواشی هستند، آمدیم تا مشغول 
ایجاد  مناطق  این  در  را  اشتغال زایی  زمینه  و  کار شویم  و  کسب 
کنیم و بی تردید این موضوعات ضربه جبران ناپذیری بر تولید در 

این مناطق است.  
این تولیدکننده افزود: در منطقه آزاد انزلی چندین تولیدی در زمینه 
پوشاک و همچنین واحدهای تولیدی دیگری حضور دارند که با 
بیش  برای  و  می باشند  فعالیت  به  مشغول  توجهی  قابل  اشتغال 
از 2هزار نفر در این واحدها ایجاد اشتغال شده است. قطعا اولین 
اقدام همکاران ما که در اصناف مشابه مشغول به کار هستند، آن 
است که از شرکت ها خارج شوند؛  طبیعتا با این رویکرد دیگر آن 
به اشخاص  تبدیل  را نخواهیم داشت و شرکت ها  مالی  شفافیت 
با  اصلی  سرزمین  همچون  حقیقی  اشخاص  و  می شود  حقیقی 
شروعی  این  و  می شوند  فعالیت  مشغول  مختلف  کارتخوان های 
برای از بین رفتن اشتغال یکپارچه ، شفافیت سازی هایی که ایجاد 

شده و تمام زیر بنای اقتصادی منطقه آزاد می شود.
مروت پور اظهار کرد: باید این ظلم آشکار و ۹درصد مالیات بر ارزش 
افزوده اصلاح شود، در غیر این صورت ما هم به فکر سرمایه گذاری 
در کشورهای دیگر خواهیم بود. واقعیت آن است که دست هایی 
از سوی وزارت اقتصاد و نمایندگان مجلس در کار است که بدون 
اطلاعات یا با نیت کینه توزانه مشغول قانونگذاری و یا قانون شکنی 
در ارتباط با مناطق آزاد هستند. با توجه به اینکه بخش زیادی از 
مواد اولیه  واحد تولیدی ما از خارج کشور تامین می شود و غالبا آنها 
را از کشورهای دبی ، چین و ترکیه تهیه می کنیم و خیلی خوب 
بازارهای آنجا را می شناسیم و با شهرک های صنعتی و مکان هایی 
که مواد اولیه تولید می کنند، آشنایی داریم؛ لذا سرمایه گذاری در 
آن مناطق برای ما سخت نیست؛ همین که تمام امکانات تولید 
از تجهیزات و ماشین آلات تا مواد اولیه تولید با قیمت مناسب در 
ما  برای  ماندن و فکر کردن  دسترس است، بی شک دیگر جای 

نمی گذارد  .
به  خلیج فارس  حوزه  کشورهای  پیشنهاد  بحث  گفت:  وی 
تولیدکنندگان ایرانی دو الی سه هفته است که رسانه ای شده، ولی 
واقعیت این است که این دغدغه را دوستان ما از اول سال داشتند؛ 
بنده نیز سفری داشتم و به عینه دیدم که چقدر خوب می توان در 
این کشورها سرمایه گذاری کرد، فقط کافی است هفت یا هشت 
نیروی کار را از اینجا ببریم و ساکن کنیم و به آنها آموزش دهیم. 
با توجه به تسهیلات و نوع واگذاری زمین و مکان ها می توان بسیار 
راحت با دسترسی سهل به مواد اولیه و ماشین آلات و واردات آسانی 
که وجود دارد، خیلی زود جا افتاد و پیشرفت کرد و آن موقع است که 
باید به کشور خودمان کالای آماده صادر کنیم و این یعنی درصد 
ترکیه  در  بنده  می رود.  بین  از  راحتی  به  اشتغال  از  توجهی  قابل 
شرکت دارم و به تمام نقاط مختلف شهر استانبول ، کارخانه جات و 
تولیدات آن واقف هستم و برای من بهترین و راحت ترین شکل این 
است سرمایه خود را جمع کنم و به آنجا بروم و فعالیت نمایم، ضمن 
اینکه دسترسی به بازارهای جهانی نیز وجود دارد . اکنون کالایی را 
که تولید می کنیم سه یا چهار دلار به فروش می رسد، ولی این کالا 
در ترکیه 8 یا ۹دلار است  و این موضوع ما را خیلی از بازار جلوتر 
می اندازد؛ ضمن اینکه کشورهای حوزه خلیج فارس و آفریقایی مدام 
از ترکیه خرید می کنند. مطمئن باشید اگر یک نفر از همکاران ما 
جذب این مناطق شود، پشت سر آن سیل عظیمی از سرمایه گذاران 
به کشورهای اطراف هجوم می آورند، آن وقت چیزی به اسم تولید 

در مناطق آزاد  ایران شکل نخواهد گرفت.
آزاد، تبدیل به  ادامه داد: بحث کسب و کار در مناطق  مروت پور 
یک ماه  نیست  اینگونه  چراکه  است؛  شده  تدریجی  مرگ  تولید 
مالیات بر ارزش افزوده را لحاظ کنند و ماه بعد ما ورشکست شویم . 
تولیدکنندگان به مرور ضعیف و نهایتا خسته می شوند . واقعیت آن 
است که بخشی از بدنه حاکمیت علیه ما است؛ رهبر معظم انقلاب 
نامگذاری  تولید  از  مانع زدایی  و  حمایت  به نام  را  امسال  اسلامی 
فرمودند، اما کاملا برعکس این هدف اقدام می شود و مسئولان 
تصمیماتی می گیرند که ما را فراری دهند تا دیگر فعالیت نداشته 

باشیم.
این فعال اقتصادی و تولیدکننده پوشاک در منطقه آزاد انزلی در 
پایان خاطرنشان کرد: بنده سال ها در بازار تهران فعالیت می کردم 
و چند سال است در منطقه آزاد انزلی حضور دارم و فعالیت خود را 
گسترده کرده ام که آن هم به دلیل مشوق های مالیاتی و گمرکی 
قانونی این مناطق بود و اگر این دو عامل از ما سلب گردد، دیگر 
به هیچ عنوان دلیلی برای ماندن نمی بینیم و عرصه برای ما تنگ 
می شود؛ چراکه قطعا با شمول مالیات بر ارزش افزوده در مناطق 
آزاد، سال دیگر شرایط سخت تر می شود و این اولین قدم از مسیر 
دشواری است که متولیان امر در مجلس و سازمان امور مالیاتی 
برای سرمایه گذاران ایجاد می کند . متاسفانه این آغاز راه است و از 
این به بعد فشارهای زیادی قرار است اعمال گردد . بحث شرکت ها، 
یکی از شفاف ترین موضوعات در مناطق آزاد است، درواقع مثل 
محفظه شیشه ای می ماند و متاسفانه از بین رفتن شرکت ها به دلیل 
فرار از مالیات بر ارزش افزوده، به معنای پایان عمر مناطق آزاد 

قلمداد می شود  .
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گزارش: 
ملیحه اسناوندی

در گفت و گو با تولیدکنندگان و سرمایه گذاران مناطق آزاد تصریح شد:

فرش قرمز رقبا برای تولیدکنندگان مستاصل مناطق آزاد ایران



گزارش6

صیانت از دو باشگاه پرطرفدار و جذب سرمایه گذاران در مناطق آزاد ایران:

واگذاری امتياز پرسپوليس و استقلال به سرمايه گذاران 
مشترك ايراني و خارجي در منـــاطق آزاد

گزارش: 
 دكتر عبدالرسول خلیلي

كارشناس مناطق آزاد
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و  ورزش  وزارت  زيرنظر  تيم  دو  استقلال  و  پرسپوليس 
امتياز  نتوانستند  بودن  دولتي  دليل  به  كه  هستند  جوانان 
ورود به جام باشگاه هاي آسيا را كسب كنند. اين دو تيم 
طريق  از  را  شدن شان  خصوصي  فرآيند  حاضر  درحال 

سازمان بورس دنبال مي كنند. 
با چگونگي  نبود سازوكارهاي متناسب  دليل  به  متاسفانه 
اصل 44  سياست هاي  تصويب  رغم  به  خصوصي سازي 
قانون اساسي و سياست های كلی واگذاری تا كنون حدود 
و  ورزش  وزارت  به  باشگاه  دو  اين  واگذاري  از  12سال 
و  نگرفته  صورت  مناسبي  كارشناسي  اقدام  جوانان 
مي برند.  سر  به  رجا  و  خوف  در  همواره  باشگاه  دو  اين 
كه  است  گفته  خصوصی  سازی  سازمان  رئيس  تازگي  به 
و  استقلال  باشگاه هاي  تاريخ  مربيان  و  بازيکنان  تمام 

پرسپوليس سهامدار دو تيم می شوند  .

از تاج تا استقلال
 1343 و  سال هاي 1324  به  باشگاه  دو  اين  سابقه 
برمي گردد، هرچند به نظر مي رسد پيشينه باشگاه استقلال 
قديمي تر باشد. باشگاه ورزشی استقلال در چهارم مهرماه 
تا  استقلال  شد.  بنيان گذاری  تهران  شهر  در  سال 1324 
ابتدا دوچرخه سواران و سپس تاج نام  از انقلاب در  پيش 
و  باشگاه  نخستين  موسسان  از  خسروانی  پرويز  داشت. 
مالک آن تا پيش از انقلاب بود و بعد از آن درحالی  كه 
در  بود،  باشگاه  اين  انحلال  يا  مصادره  بر  سعی  ابتدا  در 
تربيت  سازمان  نماينده  آتشی  عنايت الله  تلاش  با  نهايت 
و  ورزشی  سازمان  به  مربوط  امور  در  وقت  دولت  بدنی 
زمان  آن  و  پيشين  بازيکنان  از  تعدادی  و  تاج  فرهنگی 
تغيير  با  باشگاه  اين  پورحيدری،  منصور  به ويژه  استقلال 
نام و نشان واره، از انحلال نجات يافت و به صورت رسمی 
ترتيب  بدين  درآمد؛  بدنی  تربيت  سازمان  مالکيت  تحت 
كليه  سال 13۵۸  ۸مهرماه  در  انقلاب  شورای  تصويب  با 
اموال منقول و غيرمنقول سازمان ورزشی و فرهنگی تاج 

به سازمان تربيت بدنی انتقال يافت. 
اولين دوره مسابقات پس  در اين سال به دليل برگزاری 
آماده  تاج  بازيکنان  اسپندی،  جام شهيد  نام  با  انقلاب  از 
بودند تا با همين نام در مسابقات شركت كنند، اما پاسخ 
مسئولان برگزاری مسابقات اين جمله بود: »شما باشگاه 
نيستيد و مجموعه ورزشی محسوب می شويد. مگر امجديه 

باعث شد  باشيد؟« همين جمله  داشته  دارد كه شما  تيم 
آتشی و جلالی سراغ  بيفتد.  تاج  نام  تغيير  فکر  به  آتشی 
كند.  سازماندهی  را  آنها  فوتبال  تا  رفتند  دهداری  پرويز 
نيستم،  كار  اين  برای  مناسبی  آدم  من  گفت:  دهداری 
چون پيراهن اين باشگاه را نپوشيده ام. عباس كردی نوری 
يک تاجی سابق كه در آن دوران مسئوليت نشر اسکناس 
بانک مركزی را برعهده داشت نيز مسئوليت بخش فوتبال 
تاج را برعهده گرفت. عنايت آتشی كه رابطه نزديکی با 
الهام گيری  با  داشت،  بدنی  تربيت  سازمان  وقت  رئيس 
و  آزادی  ازجمله  نام  چند  زمان  آن  انقلابی  شعارهای  از 
نهايت  در  كه  كرد  پيشنهاد  تاج  نام  تغيير  برای  استقلال 

استقلال انتخاب شد. 
آسمان،  رنگ  به  آبی  فيلم  در  منتشر شده  اطلاعات  طبق 
بدين  بود.  آتشی  عنايت الله  شخص  پيشنهاد  استقلال  نام 
ترتيب، از تاريخ 2۰فروردين ماه سال 13۵۸ نام باشگاه رسما 
به استقلال تهران تغيير يافت. با انحلال سازمان تربيت بدنی 
در سال 13۸۹ و تاسيس وزارت ورزش و جوانان، مالکيت اين 

باشگاه به وزارت  ورزش و جوانان رسيد. 

از بولینگ عبده تا پرسپولیس
به  دی ماه 1342  در  تهران  پرسپوليس  ورزشی  باشگاه 

دست علی عبده در جاده قديم شميرانات بنيانگذاری شد. 
سنگين  دليل  به  مدتی  از  پس  باشگاه  مالک  عبده  علی 
پهلوی  فاطمه  شراكت  پيشنهاد  با  تيمداری  خرج  بودن 
از  هم  آنها  و  كرده  موافقت  خاتم  محمد  همسرش  و 

سهامداران شدند. 
گذشته  عبده  بولينگ  تاسيس  از  كه  مدتی  از  پس 
پهلوی  فاطمه  عبده،  علی  شخص  موافقت  با  و  بود 
وارد  سهامدار  عنوان  به  نيز  خاتم  محمد  همسرش  و 
آغاز  در  باشگاه  اين  شدند.  عبده  بولينگ  مديريت 
خوب  امکانات  به خاطر  و  بود  فعال  بولينگ  رشته  در 
اما  بود،  شده  شناخته  عبده  بولينگ  ورزشی  مجموعه 
شهرت و حيات اصلی پرسپوليس هنگامی آغاز شد كه 
شدن  منحل  از  پس  شاهين  فوتبال  باشگاه  بازيکنان 
دسته  در  كه  باشگاه  اين  فوتبال  تيم  به  باشگاهشان 

بازی می كرد، پيوستند. دوم تهران 
پيش از انقلاب اسلامی ايران، پرسپوليس به جز بولينگ 
و فوتبال، در واليبال، بسکتبال و اسکيت هم فعاليت هايی 
اموال  انقلاب، در جريان مصادره  از پيروزي  داشت. پس 
و دارايی ها، باشگاه پرسپوليس همچون ديگر اموال علی 
انقلاب  مستضعفان  بنياد  پوشش  تحت  و  مصادره  عبده 
تا  سال 13۷2  از  رفت.  بدنی  تربيت  سازمان  و  اسلامی 

13۷۶، باشگاه تحت مديريت وزارت معادن و فلزات بود و 
از لحاظ منابع مالی دگرگون شد. پرسپوليس از سال 13۷۶ 
تحت تملک سازمان تربيت بدنی قرار گرفت. در دی ماه 
وظايف  اسلامی  شورای  مجلس  مصوبه  با   ،13۸۹ سال 
سازمان تربيت بدنی رسما به وزارت ورزش و جوانان ايران 
محول شد و با چند ماه تاخير، پرسپوليس نيز تحت نظر 

وزارت ورزش و جوانان قرار گرفت.

 بررسی وفاداری رفتاری 
هواداران استقلال و پرسپولیس

براساس پژوهشي كه در سال 13۹۰ بر روی جامعه آماری 
هواداران استقلال و پرسپوليس با هدف تقسيم هواداران 
براساس متغيرهای جمعيت شناختی، جغرافيايی و وفاداری 
هواداران  وفاداری  مقايسه  شد  مشخص  شد؛  انجام  بود، 
و  استقلال  باشگاه  دو  هواداران  نگرشی  وفاداری  بين 
پرسپوليس تفاوت معنی داری وجود ندارد، اما نتايج مقايسه 
وفاداری  داد  نشان  باشگاه  دو  هواداران  رفتاری  وفاداری 
به طور  پرسپوليس  از هواداران  استقلال  رفتاری هواداران 
بوده  نسبي  مقايسه  اين  است. هر چند  بيشتر  معنی داری 

و قابليت تغيير دارد. 
در  كه  بود  استقلال  باشگاه  هواداران  از  خداياری  سحر 

و  استقلال  بازی  تماشای  برای  و  سال 13۹۷  اسفندماه 
العين در چارچوب ليگ قهرمانان آسيا 2۰1۹ وارد ورزشگاه 
آزادی تهران شد، كه به دليل بازداشت و حضور در دادگاه 
دادگاه  مقابل  در  زندان  احتمالی  حکم  به  اعتراض  در 
انقلاب تهران دست به خودسوزی زد و چند روز بعد در اثر 
از خودسوزی در 1۸شهريورماه درگذشت.  جراحات ناشی 
و  داخلی  گسترده  واكنش های  برانگيز   تاسف  واقعه  اين 
از آن وی به دختر  بين المللی زيادي را برانگيخت و بعد 

آبی معروف شد.

واگذاري پرسپولیس و استقلال به كنسرسیوم 
سرمایه گذاران ایراني و خارجي

دو  واگذاري  نحوه  به  مربوط  پيشنهادهاي  همه  رغم  به 
سرانجام  به  تاكنون  كه  استقلال  و  پرسپوليس  باشگاه 
نرسيده است، پيشنهاد واگذاري دو باشگاه به كنسرسيومي 
به نظر مي آيد بهترين  ايراني و خارجي  از سرمايه گذاران 

راهکاري باشد كه به آن توجهي نشده است. 
ثبت شركت بين المللي ايراني و خارجي با توجه به ضوابط 
آزاد  مناطق  در  خارجيان  سرمايه گذاري  قانون  به  مربوط 
به  ايران،  در  تيم  دو  جايگاه  حفظ  ضمن  مي تواند  ايران 
خود  و  بيفزايد  ايراني  باشگاه  دو  بين المللي  رقابت  توان 
باشگاه هاي  ازجمله  باشگاه ها  ديگر  براي  باشد  نمونه اي 
دولتي و خصوصي كه توان مالي آنها باعث ورشکستگي 

آنها شده و مي شود. 
آزاد  مناطق  اداره  چگونگي  قانون    21 و  مواد 2۰  طبق 
از  و خروج سرمايه و سود حاصل  ورود  تجاري- صنعتي، 
آزاد بوده و مقررات آن  اقتصادي به مناطق،  فعاليت هاي 
ميزان  چگونگي  و  سرمايه گذاري  حمايت  و  جلب  براي 

مشاركت خارجيان مورد تضمين و حمايت دولت است. 
استقلال  تيم  به دو  به جغرافياي جمعيتي وفادار  با توجه 
و پرسپوليس به نظر مي رسد كنسرسيوم باشگاه استقلال 
در واحد ثبت شركت ها و مالکيت هاي معنوي منطقه آزاد 
در  پرسپوليس  باشگاه  كنسرسيوم  و  برسد  ثبت  به  اروند 
آزاد  منطقه  معنوي  مالکيت هاي  و  شركت ها  ثبت  واحد 
طي  باشگاه  دو  واگذاري  مراحل  و  برسد  ثبت  به  چابهار 
مسئله  اين  شود.  گذارده  مزايده  به  بين المللي  فراخوان 
باشگاه  دو  تبليغاتي  برند  كه  شد  خواهد  باعث  همچنين 
از  خارج  ايرانيان  و  خارجي  سرمايه گذاران  جلب  موجبات 

كشور را به دو منطقه آزاد اروند و چابهار فراهم سازد. 
به  باشگاه  دو  واگذاري  درست  برنامه  است  روشن 
كنسرسيوم ايراني و خارجي در مناطق آزاد مي تواند نمونه 
خوبي براي باشگاه هاي ديگر در كشور باشد كه مشکلات 
بازيکنان  از  مي توانند  باشگاه ها  كه  همچنان  دارند.  مالي 

باكيفيت بين المللي در جهان استفاده كنند  .

در سال های اخير، گردشگری به يکی از مهم ترين صنايع سودآور در جهان 
بدل شده است. اين صنعت به كشورهای مختلف در سراسر دنيا كمک 
می كند تا هر يک با بهره گيری از مزيت های رقابتی خاص خود، سهمی 
هر چند كوچک از اين كارزار را نصيب خود سازند. حال در اين ميان برخی 
از كشورها با عنايت به منابع طبيعی و غيرطبيعی خود، به كسب درآمد 
ارزش های  ايدئولوژی،  به  توجه  ديگر  بعضی  و  از گردشگری می پردازند 

فرهنگی و مذهبی و سلايق مشتريان شان را ارجح می دانند.
تشکيل  را  جهان  جمعيت  از  قابل توجهی  بخش  امروزه  كه  مسلمانان 
صنعت  اين  در  ايدئولوژی،  پرچمداران  از  يکی  عنوان  به  نيز  می دهند 
اين وجود گردشگری هنوز هم برای مسلمانان  با  جايگاه ويژه ای دارند. 
تفاوت در  به جهت  اغلب  با مشکلات و محدويت هايی همراه است كه 
ساختار فرهنگی و قوانين ساير كشورها ايجاد شده است. ازجمله مهم ترين 
يافتن  مانند  مواردی  به  می توان  را  گردشگری  در  مسلمانان  مشکلات 
ايجاد مشکلاتی می شود،  موجب  كه  مرد  و  زن  اختلاط  و  غذای حلال 

اشاره كرد. 
است  رفتارهايی  انگيزترين  هيجان  از  يکی  گردشگری  روی،  هر  به  اما 
امر  همين  نمايند.  تجربه  را  آن  می كنند  آيينی سعی  هر  با  انسان ها  كه 
پديده  اين  تا  بکوشند  همواره  عرصه  اين  فعالان  است  شده  موجب  نيز 
ازجمله  گوناگون  اديان  و  مذاهب  پيروان  برای  ممکن  نحو  بهترين  به 
مسلمانان به اجرا درآيد؛ تلاشی كه چند سالی است پرثمر گشته و منجر 
»گردشگری  عنوان  تحت  گردشگری  انواع  مهم ترين  از  يکی  ظهور  به 

حلال« شده است.
براساس تعاريف بين المللی، گردشگری حلال در واقع همان گردشگری 
اسلامی است كه در آن خدمات و محصولاتی مانند هتل، رستوران، بازار 
و مکان های تفريحی در سفرها، مطابق با احکام شريعت ارائه می شوند. 
گردشگری حلال درواقع مفهوم جديدی را در توريسم، به  عنوان مقصد ها 

و سرويس های گردشگری برای مسلمانان تعريف كرده است.
كه  می كند  فراهم  ايران  برای  را  خوبی  فرصت  گردشگری  نوع  اين 
گردشگران مسلمان را از كشورهای اسلامی و غيراسلامی به خود جذب 
كند. كارشناسان بر اين باور است كه پتانسيل های ايران برای توسعه در 
اين زمينه بالا است، اما تا تبديل شدن به يک مقصد مسلم توريسم حلال، 

فاصله زيادی دارد. 
برای مسلمانان است كه ترجيح  از گردشگری  گردشگری حلال شکلی 
اصول  با  سازگار  محصولات  و  فعاليت ها  امکانات،  خدمات،  از  می دهند 
اسلامی استفاده كنند. به  طور خلاصه گردشگری حلال به معنی رعايت 
اصول اسلامی و تامين امکانات لازم در مراكز و وسايل حمل و نقل است. 
در  خوک،  گوشت  حاوی  محصولات  و  الکل  ممنوعيت  مثال  عنوان  به 
كنار ارائه امکانات ويژه برای نماز در اتاق های مجهز به جانماز و قبله نما 
و جدا سازی زنان و مردان در مراكز تفريحی همانند سواحل دريا، بخش 

مهم اين نوع سفر است.
با اين حال نبود هرگونه استاندارد شفاف و رسمی در صنعت گردشگری 
برداشت های  سبب  كه  است  چالش هايی  مهم ترين  از  يکی  حلال، 
است.  شده  كشورها  از  بسياری  در  پراكنده  سياستگذاری های  و  متفاوت 
اما كشورهايی همچون مالزی و تركيه در همين شرايط، موفق شده اند 
امارات نيز  جايگاه شاخصی در اين صنعت به  دست آورند. در اين ميان 

استانداردهای  نبود  چالش  يافته ،  صنعت  اين  در  مهمی  جايگاه  خود  كه 
برای خود كرده و تلاش  به فرصتی طلايی  را مبدل  گردشگری حلال 
دارد كه خود به عنوان مبنا و مركز گردشگری اسلامی و حلال، به ديگر 

كشورها و مقصدهای گردشگری حلال، گواهينامه استاندارد اعطا كند.
در همين راستا، امارات با استفاده از خلاء استانداردهای جهانی، تلاش های 
گسترده ای را نه تنها  در ايجاد برند گردشگری حلال ، بلکه ارائه و طراحی 
گواهينامه  ارائه  برای  آن  نمايندگی  و  حلال  گردشگری  استانداردهای 
گردشگری حلال يا برند معتبر حلال به كشورهای مختلف غيراسلامی 
آغاز كرده است. امارات همچنين فعاليت در تامين تسهيلات و مواد غذايی 
حلال برای كشورهای غيرمسلمان را ازجمله استراتژی های اعلام شده در 
توسعه اين سبک از گردشگری، اعلام نموده است؛ تلاش هايی كه امارات 
با تمركز بر آنها تاكنون قصد داشته خود را در مركز اين سبک گردشگری 
در جهان معرفی كند. امارات حتی با برگزاری كنفرانس ها و همايش های 
مختلف و نيز معرفی برندهای و كالاهای غذايی خود در جهان، بيشترين 

بهره را از اين سبک گردشگری می برد.

گردشگری حلال در ایران
عنوان  به   و  دارد  گردشگری  صنعت  در  زيادی  پتانسيل های  ايران 
اين  می شود.  اداره  و  مديريت  شريعت،  بر  مبتنی  اسلامی  كشور  يک 
زيرا  ايجاد می كند؛  مسلمان  گردشگران  برای  زيادی  دلگرمی  موضوع 
در  شده  ارائه   خدمات  و  محصولات  از  نگرانی،  بدون  می توانند  آنها 

كنند. استفاده  ايران 
از سوی ديگر ميراث  اسلامی زيادی در كشورمان وجود دارد و بدون شک 
اما  اين مکان ها هستند.  از  بازديد  به  دنيا علاقه مند  در  همه گردشگران 
گردشگران  برای جذب  همسايه  كشورهای  ظرفيت  از  استفاده  متاسفانه 
اشتراكات  كشورها  اين  كه  است  درحالی  اين  و  شده  واقع  غفلت  مورد 
مذهبی و فرهنگی بيشتری نسبت به اروپايی ها و آمريکايی ها با ما دارند. 
البته تمامی كشورها ظرفيت جذب گردشگر دارند و بايد براساس سليقه و 
نياز در زمينه جذب گردشگر اقدام شود؛ اما ضعف و كمبودهای زيادی در 
زمينه اسکان گردشگران و خدمات دهی هتل ها وجود دارد كه هنوز رفع 
نشده است. اين درحالی است كه بهبود زيرساخت ها نقش اصولی و مهمی 

در توسعه صنعت توريسم دارد.
افزوده  ارزش  و  ارزآوری  اشتغال،  بهبود سطح  با خود  توسعه گردشگری 
را به همراه خواهد داشت و درحال حاضر ضرورت دارد با رفع مشکلات 
با  مقابله  برای  گامی جدی  كشور،  در  توريسم  توسعه صنعت  راه  سر  از 

تحريم ها برداريم. 
را  اقتصادی كشور  از مشکلات  توسعه گردشگری حلال می توان برخی 
ميليارد مسلمان و حدود ۶۰كشور  با وجود يک و نيم  نمايد، هر چند  رفع 
برای  ابزار گردشگری حلال  از  به سهولت می توانستيم  دنيا  در  اسلامی 
درآمدزايی استفاده كنيم، اما متاسفانه تاكنون نتوانسته ايم از اين مزيت به 
درستی بهره ببريم و اين در شرايطی است كه اماكن مذهبی زيادی در 
تاثيرگذار  بر گسترش گردشگری مذهبی  كشور وجود دارد كه می توانند 
كه  است  گردشگری  صنعت  از  جنبه ای  تنها  مذهبی  گردشگری  باشند. 

می تواند بر موانع آب و هوايی غلبه كند. 

دلایل عدم رونق گردشگری حلال در كشور
خصوصا  گردشگران  برای  زيادی  حلال  خدمات  و  محصولات  ايران 
آنها آگاه نيست. به همين  از  اما جهان اسلام  گردشگران مسلمان دارد؛ 
با  مقايسه  در  ايران  در  هنوز  گردشگری  صنعت  از  حاصل  درآمد  دليل 
بقيه كشورهای اسلامی مانند مالزی، تركيه و امارات بسيار كمتر است. 
شاخص  مختلف،  نهاد های  توسط  كه  آمارهايی  و  مطالعات  براساس 

سفرهای جهانی مسلمانان  و سازمان جهانی گردشگری منتشر شده  است، 
ايران بايد برای پيدا كردن جايگاه مناسب و محبوب در صنعت گردشگری 

به سختی تلاش كند.
بدين منظور در قدم اول بايد خود را به دنيا معرفی كنيم. اينکه ايران يک 
برای توسعه گردشگری حلال و جذب  تنهايی  به  كشور مسلمان است، 
اين  در  عظيم  تبليغاتی  برنامه  بدون  نيست.  كافی  مسلمان  گردشگران 
زمينه، هيچ  كسی متوجه نمی شود كه ايران نيز مکان جذابی برای گشت 
 و گذار است. بايد امکانات و جذابيت ها را به دنيا نشان  دهيم. در نتيجه 
اين معرفی، مردم جهان تصميم می گيرند كه از ايران بازديد كنند. معرفی 

شدن در دنيا، كليد موفقيت در توسعه گردشگری كشور است.
ضعف كشورمان در صنعت گردشگری حلال، ناشی از ضعف در فروش 
و تبليغات است؛ چراكه گردشگری نوعی تجارت محسوب می شود و در 
تجارت، فروش مهم ترين بخش است. اطمينان از فروش، با تبليغات به  
دست می آيد. درواقع هر چقدر هم محصولات خوبی توليد شوند، بدون 
آگاهی دادن به مردم، امکان فروش آن پايين خواهد بود. اين اتفاق در 
صنعت گردشگری نيز به همين شکل است، يعنی نمی توان بدون تبليغات 

در زمينه گردشگری تعداد گردشگران را افزايش داد.

مناطق آزاد هفتگانه، بستر توسعه گردشگری حلال
باتوجه به شرايط كنونی و اعمال تحريم های خصمانه بين المللی بر عليه 
از اين موقعيت و تهديد به عنوان فرصتی مغتنم  كشورمان، شايد بتوان 
برای صنعت گردشگری در ايران استفاده كرد؛ چراكه بر همگان روشن 
است كه صنعت گردشگری و تمامی بخش های وابسته به آن كه به طور 
است.  تحريم ناپذير  ارتباط می باشند،  در  مردم جامعه  معيشت  با  مستقيم 
هيچ قدرت و دولتی قادر به تحريم حوزه گردشگری نيست، بنابراين خوب 
است كه اكنون متوليان اين امر در كشور دست به كار شده و برای رونق 
كنونی،  شرايط  در  هم  تا  دراندازند  نو  طرحی  گردشگری  بيشتر  چه  هر 
كمکی به اقتصاد كشور كرده باشند و هم اينکه از اين طريق نگاه دنيای 
خارج را با مهمان نوازی شايسته نسبت به ايران و ايرانی تغيير داده و به 

دنيا ثابت كنند كه ما مردمی صلح طلب و بشردوست هستيم.
با توجه به افزايش فشار همه جانبه دشمنان اين مرز و بوم به مردم شريف 
كشور  اقتصاد  و  مردم  بر  را  مشکلاتی  محدوديت ها  اين  چند  هر  ايران، 
زخم  جراحی  برای  زمان  بهترين  می رسد  نظر  به  اما  می نمايد،  تحميل 
كهنه اقتصاد كشور كه همانا وابستگی بيش از حد به صادارت نفت بوده 

است را مهيا می كند. 
مقاومتی  اقتصاد  سياست های  تحقق  در  حلال  گردشگری  ويژه  نقش 
باشد .  فرصت  به  تحريم ها  تهديد  تبديل  برای  مناسب  فرصتی  می تواند 
منظور  به  جهادمحور  و  عقلايی  تدبيری  و  راهبرد  يک  مقاومتی  اقتصاد 
كاهش فشار اقتصادی و مسيری برای برون رفت از اين شرايط حساس 
است؛ گردشگری حلال، نقش موثری در فرآيند توسعه اقتصادی جوامع 
دارد و يکی از مصداق های بارز تحقق اقتصاد مقاومتی محسوب می شود.

رهبری  معظم  مقام  از سوی  راهبرد  يک  عنوان  به  كه  مقاومتی  اقتصاد 
مطرح گرديده است، اصولا بر پايه قطع وابستگی به نفت و بهره مندی از 
توان و ظرفيت داخلی  اتفاق می افتد. ايران به عنوان كشوری غنی با دارا 
بودن منابع توسعه گردشگری و به سبب فرهنگ، تمدن، ويژگی های آب 
و هوايی و... كه با معضلاتی همچون ميزان بيکاری بالا، محدوديت منابع 
اقتصاد تک محصولی مواجه است، می تواند به كشوری فعال در  ارزی و 
صنعت گردشگری حلال تبديل شود و با تمركز بر رويکرد گردشگری و 
تنظيم راهبردها و برنامه های منظم و منسجم، وابستگی خود را به منابع 
نفتی كاهش داده و به سمت منابع درآمدی جايگزين حركت كند و به 

عنوان يک منبع پايدار از اين فرصت ها بهره مند شود.

درآمدزايی  و  توسعه  قطب های  مهم ترين  از  يکی  حلال  گردشگری 
با  و  و  خوداتکايی كمک می كند  اشتغال  ايجاد  به  كه  محسوب می شود 
پيشرفت  و  رشد  بر  تاثير شگرفی  اقتصادی،  و  فرهنگی  جنبه های  ارتقاء 

جامعه می گذارد. 
با عنايت به همه ظرفيت هايی كه در ايران از باب فرهنگ اسلامی و نيز 
شاخصه های گردشگری فراوان در اين حوزه و همچنين بحث گردشگری 
حلال كه به جرات ايران يکی از بزرگترين و مهم ترين كشورها در اين 
خصوص به دليل فرهنگ دينی و اسلامی كشور می باشد، قطعا مناطق آزاد 
می توانند با برگزاری همايش ها، نمايشگاه ها و كنفرانس های بين المللی در 

اين خصوص گوی رقابت را از كشورهای همسايه بربايند.
كشور  در  حلال  گردشگری  توسعه  جهت  در  بستر  بهترين  آزاد  مناطق 
می باشند؛ مناطقی عمدتا گردشگرپذير با قوانين آسان تر از سرزمين اصلی 
مقررات  همچنين  و  ويزا  دريافت  بدون  گردشگران  ورود  اجازه  ازجمله 
پايلوت در حوزه گردشگری حلال مورد  به عنوان  سهل تر كه می توانند 

توجه و استفاده قرار گيرند. 
هفت منطقه آزاد در هفت نقطه از كشور پهناور ايران كه عمدتا در نقاطی 
واقع شده اند كه از جاذبه های طبيعی، تاريخی و مذهبی بسياری بهره مند 
هستند؛ كيش، قشم، چابهار، انزلی، اروند، ارس و ماكو كه از جنوبی ترين 
به  كدام  هر  و  گرفته اند  قرار  كشور  مرز های  شمالی ترين  تا  ايران  نقاط 
گردشگران  جذب  جهت  عظيمی  پتانسيل های  دارای  موقعيت،  فراخور 

می باشند. 
ازجمله  آزاد می بايست  گردشگری خصوصا گردشگری حلال در مناطق 
كه  باشد  مناطق  اين  مديران  استراتژی  در  مهم  اهداف  و  برنامه ها 
بلند و مفيدی در  اخير گام های  راستا طی سال های  اين  خوشبختانه در 

تحقق اهداف برداشته شده است. 
اين فرصت منحصربه فرد می تواند در رشد اقتصادی مناطق آزاد و جذب 
گردشگران و همچنين ايجاد اقتصاد پايدار موثر و به عنوان دروازه  جديد 
از اين  بازارهای جهانی و عبور  ديپلماسی، پلی مطمئن برای رسيدن به 

تنگنای تاريخی كشور نقش آفرينی نمايد.
رونق و گسترش صنعت گردشگری يکی از محورهای اساسی توسعه در 
زيرساخته ای  و  زيربناها  توسعه  نيازمند  مهم  اين  اما  است،  برنامه ششم 
از  يکی  عنوان  به  را  حلال  گردشگری  بتوان  تا  می باشد  گردشگری 
اولويت مهم اقتصادی، تحت پوشش قرار داد. در اولين اقدام، نياز است 
نحو  به  بتوان  تا  يابد  توسعه  حوزه  اين  در  فرهنگی  زير ساخت های  كه 
مطلوب گردشگران به ويژه توريست خارجی را پذيرش كرد؛ چراكه برای 
حضور گردشگر می بايست، امور رفاهی گردشگری نيز به شکل مناسبی 

افزايش يابد.
بايد به بحث گردشگری حلال توجه ويژه داشته باشيم، زيرا مناطق آزاد 
اكثرا در نقاط مرزی واقع شده اند و بايد بيش از اين، از باب زيرساخت ها 
خصوصا زيرساخت های گردشگری تقويت گردند، كه در صورت اجرايی 
شدن طرح ها و زيرساخت های مکفی، مناطق آزاد می توانند اقتصاد ايران 

را با محوريت گردشگری حلال متحول سازند.

بهره گیری از ارزش های فرهنگی و مذهبی جهت رونق گردشگری اسلامی در ایران:
خلق منابع درآمدی پایدار، با توسعه گردشگری حلال در مناطق آزاد

گزارش: 
فریبا شیخی



آزاد  مناطق  شورایعالی  دبیر  و  رئیس جمهور  مشاور 
تغییر نگاه ها  لزوم  بر  اقتصادی  تجاری- صنعتی و ویژه 
به مناطق آزاد و ویژه اقتصادی تاکید کرد و گفت: این 

مناطق مرکز واردات و قاچاق نیستند.
و صنعتی  اقتصادی  فعالان  با  نشست  در  محمد  سعید 
استان بوشهر اظهار داشت: هماهنگی خوبی در استان 
این  از  خوبی  حمایت  امیدواریم  که  دارد  وجود  بوشهر 

منطقه آزاد صورت گیرد.
وی اضافه کرد: در استان بوشهر و مسئولان این استان 
در استانداری و سایر دستگاه های اجرایی انسجام خوبی 
را شاهد بودیم که یک مزیت برای استان است و مردم 
به  و  است  زبانزد  هم  آن  که  استان  خونگرم  و  شریف 

انسجام بیشتر در استان کمک می کند.
مشاور رئیس جمهور افزود: مناطق آزاد در دنیا نسل هفتم 
خود را تجربه می کنند، ولی ما متاسفانه در نسل اول باقی 
مانده ایم و در تجارت هستیم و در تولید هم به ظرفیت ها 
نرسیده ایم. گوشه ای از نسل های مختلف را شروع کرده ایم، 
ولی کافی نیست و اگر بخواهیم در قیاس با سایر کشورها 

نمره بدهیم، باید بگوییم که در نسل اول مانده ایم.
سعید محمد بیان کرد: در اقتصادهای برتر دنیا ۷۵درصد 
تجارت در منطقه آزاد انجام می شود و کشور خودشان 
ازجمله  ما  اطراف  کشورهای  مثل  می دهند.  توسعه  را 
با  با ثبات قوانین باعث شده سرمایه گذاران  امارات که 

اطمینان خاطر به سرمایه گذاری بپردازند.

وی افزود: در این رقابت بسیار سنگین متاسفانه نه تنها 
نمی کنیم،  استفاده  خودمان  رقابتی  مزیت های  این  از 
بلکه دست و پای سرمایه گذاران را هم می بندیم. هشت 
منطقه آزاد فعال در کشور داشتیم که هفت منطقه جدید 

هم اضافه شده است.
ویژه  و  تجاری- صنعتی  آزاد  مناطق  شورایعالی  دبیر 
آزاد،  ۱۵منطقه  بر  علاوه  کرد:  خاطرنشان  اقتصادی 
که  شده  صادر  دولت  توسط  اقتصادی  ویژه  ۷۹منطقه 
در  صنعتی  ۵۰۰واحد  و  ۲هزار  و  است  فعال  ۳۲منطقه 

مناطق آزاد و ویژه اقتصادی فعال هستند.

۴۵درصد صادرات کشور در مناطق آزاد و 
ویژه اقتصادی

سعید محمد تاکید کرد: حدود ۴۵درصد صادرات کشور 
در مناطق آزاد و ویژه اقتصادی انجام می شود که البته 
بخش نفتی را هم شامل می شود که اگر بخش نفتی را 

حذف کنیم، عدد خیلی کمتر می شود.
وی افزود: بر اساس آمار متوسط پنج سال گذشته، سالانه 
حدود یک میلیارد دلار در مناطق آزاد و ۱۵میلیارد دلار 
واردات هم  و  انجام می شود  اقتصادی  ویژه  مناطق  در 
میلیارد  چهار  تا  سه  و  آزاد  مناطق  در  دلار  ۱.۲میلیارد 
دلار در مناطق ویژه است که هفت تا هشت درصد کل 

واردات کشور است.
ویژه  و  تجاری- صنعتی  آزاد  مناطق  شورایعالی  دبیر 

اقتصادی با بیان اینکه برخی اظهارنظرها مبنی بر اینکه 
مناطق آزاد محل واردات است، حرف اشتباهی است و 
موجب حمله به مناطق آزاد می شود، گفت: می خواهیم 

حرف هایی بزنیم که واقعیت باشد.
 

براساس واقعیات به هم کمک کنیم تا 
مشکلات حل شود

سالانه  ما  آزاد  مناطق  داشت:  اظهار  محمد  سعید 
۱.۲میلیارد دلار واردات داشته اند که ۵۰درصد آن هزینه 
هم  بخشی  و  است  مناطق  همین  در  تولیدکنندگان 
کالای همراه مسافر بوده که یک حسن است. بخشی 
هم شامل مواد اولیه ساکنین سکونتگاه های مناطق آزاد 
است. سالانه ۵۰میلیارد دلار واردات در کشور داریم و 

۱.۲میلیارد دلار عدد بالایی در این واردات نیست.
منطقه  می شود  گفته  هم  اوقات  برخی  کرد:  بیان  وی 
آزاد محل ورود قاچاق است. ۷درصد از قاچاق از مناطق 
آزاد است. این ۷درصد هم زیاد است و یک درصد را هم 
نمی پذیریم و چون دقت و رصد بالا است، این میزان 

ثبت شده است.

لزوم حمایت از تولید
۳۰۰میلیون  سالانه  کرد:  اضافه  رئیس جمهور  مشاور 
ویژه  مناطق  در  ۵۳۰میلیون  و  آزاد  مناطق  در  دلار 
سرمایه گذاری شده است؛ یعنی سالانه ۸۳۰میلیون دلار 

سرمایه گذاری در این مناطق انجام شده است.
ما ظرفیت خوبی  آزاد  مناطق  کرد:  اظهار  سعید محمد 
شود،  برخورد  درست  آن  با  اگر  و  است  کشور  برای 
منفی  دید  نباید  و  شود  کشور  پیشران  موتور  می تواند 
که  بدانند  باید  بلکه  ایجاد شود،  آزاد  مناطق  به  نسبت 

ظرفیتی است که به رشد کشور کمک می کند.
وی ادامه داد: اگر در یک منطقه تخلفی شده است، باید 
برخورد شود و نباید دود این مسائل در چشم تولیدکننده 

اصلی برود.
ویژه  و  تجاری- صنعتی  آزاد  مناطق  شورایعالی  دبیر 
خلق الساعه  و  تو  در  تو  قوانین  اینکه  بیان  با  اقتصادی 
امروز  افزود:  می دهد،  قرار  تحت تاثیر  را  تولید 
فراوانی  مشکلات  و  هستند  دغدغه مند  تولیدکنندگان 
دارند و کسانی که در حال تولید قانون هستند، رعایت 

حال تولیدکنندگان را نمی کنند.

رمزارزها در مناطق آزاد
کشورها  پیشرفت  رمز  اینکه  به  اشاره  با  محمد  سعید 
حکمرانی واحد در این مناطق است تصریح کرد: قانون 
این را پیش بینی کرده است. در مناطق آزاد رئیس منطقه 

همه کاره است به غیر از مسائل نظامی و انتظامی؛ ولی 
برخی مداخلات باعث می شود که کارها به راحتی انجام 

نشود. باید حکمرانی واحد در منطقه آزاد انجام شود.
وی گفت: تلاش و پیگیری کرده ایم که بانک ارزی را 
در مناطق آزاد ایجاد کنیم که خدمات ارزی و تضامین 
ارزی ارائه شود و فروش اوراق ارزی و تشکیل صندوق 

پروژه در دستورکار است.
راه اندازی  و  ایجاد  داشت:  اظهار  رئیس جمهور  مشاور 
بورس بین الملل را پیگیری می کنیم و مذاکرات خوبی 
و  شود  کمک  اصلی  سرزمین  بورس  به  که  داشتیم 

درآمدهای ارزی ایجاد کنیم.
شرکت های  راه اندازی  برای  پیگیری  از  محمد،  سعید 
بانک های داخلی در مناطق  تامین سرمایه و همچنین 
و  رمزارزها  به  ساماندهی  کرد:  اضافه  و  داد  خبر  آزاد 
صرافی های ارز دیجیتال و کیف پول دیجیتال را در این 

مناطق دنبال می کنیم.
وی از درخواست یک میلیارد یورویی برای توسعه زیرساخت ها 
در مناطق آزاد خبر داد و بیان کرد: با دستگاه های مختلف 
زیست،  محیط  بازرسی،  سازمان  قضایی،  دستگاه  ازجمله 
و  داشته ایم  را  و... نشست هایی  اسناد  ثبت  منابع طبیعی، 

هماهنگی های خوبی ایجاد شده است.

تدوین طرح جامع برای مناطق آزاد جدید
ویژه  و  تجاری- صنعتی  آزاد  مناطق  شورایعالی  دبیر 
اقتصادی با بیان اینکه طرح جامع را برای هفت منطقه 
آزاد جدید پیگیری می کنیم، اظهار داشت: این طرح منطبق 
با مزیت های رقابتی هر منطقه خواهد بود. برای مثال در 
استان بوشهر که صنایع پایین دست انرژی باید لحاظ شود؛ 

کشاورزی، فرآوری مواد معدنی و... لحاظ خواهد شد.
سعید محمد ادامه داد: جمع نخبگانی استان با مشاور ما 
در طرح جامع جلسه بگذارند که کار تیمی در طرح جامع 
پیگیری  را  آزاد  به سرعت توسعه منطقه  استفاده شود. 

خواهیم کرد.
اساسنامه  امسال  که  هستیم  پیگیر  اینکه  بیان  با  وی 
و  اقتصادی  ویژه  منطقه  کرد:  تاکید  شود،  تصویب 
و  ساختار  می شود.  جانمایی  آزاد  منطقه  در  شهرک 
سازمان اعضای هیات مدیره هم تا پایان امسال تکمیل 
مناسب  بودجه  با  قوی  اجرایی  تیم  یک  با  و  می شود 

برقرار باشد و کارها به سرعت پیش برود.
آزاد  مناطق  شورایعالی  دبیر  و  رئیس جمهور  مشاور 
تجاری- صنعتی و ویژه اقتصادی در پایان با بیان اینکه 
بوشهر این پتانسیل را دارد که یکی از بهترین مناطق 
آزاد کشور شود، خاطرنشان کرد: امیدواریم با کمک شما 

این مشکلات را یک به یک در این منطقه حل کنیم.

یادداشت

مناطق آزاد، دریچه های 
ورود سرمایه گذاران 

داخلی و خارجی ایجاد موانع در مسیر تولیدکنندگان با 
تصویب قوانین خلق الساعه در مناطق آزاد

مشاور رئیس جمهور تصریح کرد:

7 مناطق آزاد

یادداشت: 
 مهرناز عالمی

کارشناس مناطق آزاد
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وجود  انسان  زندگی  توی  هزار  هزاره های  در  همیشه  فرهنگ 
داشته است، هر چند این حضور فراگیر محسوس همگان نبوده 

است. ای نانموده رخ تو چه بسیار بوده ای.
از دیرترین روزگار با فرهنگ است که انسان از مرز صرف جانوری 
می گذرد. آنان که مقوله فرهنگ را به مثابه یک پیوستار درنظر 
می گیرند، علی القاعده باید تفطن به این واقعیت داشته باشند که 

در  را  زندگی  سویه های  و  همه جنبه ها  فرهنگی  امر  و  فرهنگ 
برمی گیرد. 

اجتناب ناپذیر  جهانشمولیت  و  کلیت  این  بلکه  و  فراگرد  این 
به گونه ای است که نگاه ها و رویکرد ها را از تقشر و سطحیت 
که  است  این  بر  قرار  اگر  به واقع  می برد.  ژرفا  و  اعماق  به 
به جای پردازش به روبناها و عارضه ها، به شالوده ها و زیربناها 
بپردازیم و با این چشم انداز برنامه ریزی ها و سیاستگذاری های 
و  معناشناختی  رهیافت  با  باید  ببخشیم،  قوام  و  دوام  را  خود 
در  بنگریم.  آن  بیکرانه  مقولات  و  فرهنگ  به  پیوستاری  نگاه 
می توانیم  ما  که  است  فرهنگ  به  توسل  با  چهارچوب  این 

دریابیم که هستیم و چه می خواهیم باشیم و چگونه می توانیم 
از قبل خودمان را بازیابیم.

اصولا در ساخت فرهنگ، برخی از دیده ها و آیدوس ها در زیست 
جمعی و موفقیت تاریخی-اجتماعی مشترک هستند، مشترکاتی 
می دهد.  اختصاص  خود  به  را  فرهنگ  همگانی  خصایص  که 
از  ویترینی  با مجموعه خوبی ها و بدی ها  فرهنگ هر جامعه ای 
هویت ما می باشد، پس بایسته است خود را در این ویترین ببینیم 
باید  برای »خودشناسی فرهنگی« خود  بپرسیم که  از خویش  و 

دست به چه اصلاحات و اقداماتی بزنیم؟! 
در این راستا جا دارد که ما با شناخت و استخراج مبانی فرهنگ 

جهانی ، موجبات بسط فرهنگ خود را فراهم نماییم؛ قرآن کریم 
»لتعارفوا«،  می فرماید:  ملل  و  اقوام  تکثر  فلسفه  رمزگشایی  در 
یعنی ملت ها خود را بشناسند و با تکیه بر وجوه فرهنگی خویش، 
با هم وارد آشنایی متفاوت و تعاملات جهانی شود. صلح و مدارا 
که امروز جهان با همه وجود تشنه آن است، در این فضا معنی و 
محقق می شود . در سایه فرهنگ های متعالی است که آحاد جامعه 
و ابناء آدمی در جهان نفرت و نفرین را به عشق و صمیمیت و 

معاضدت تبدیل می کنند؛ به تعبیر حضرت اقبال:
از حجاز و چین و ایرانیم ما

شبنم یک صبح خندانیم ما

و  آزاد  مناطق  تشکیل  از  ۳دهه  نزدیک  گذشت  با 
اصلی،  سرزمین  با  عملکردي  لحاظ  به  آنان  مقایسه 
بهبود  براي  مناطق  این  اقتصادي  الگوی  بودن  کارا 
وضعیت اقتصادي کشور در جهت کمک به رونق تولید، 

اشتغال زایی و صادرات به وضوح مشخص می گردد. 
کارکردهای مناطق آزاد در طی این سال ها نشان داده 
که ابزار این مناطق برای تحقق دو هدف »پایان دادن 
به غفلت افزایش ارتباطات با همسایگان« و »توجه به 
یکی  بی شک  هستند.  مفید  بسیار  سرزمینی«  آمایش 
بتوان  که  این  برای  سازنده  کارهای  و  ساز  و  ابزار  از 
و  می باشند  آزاد  مناطق  نمود،  محقق  را  هدف  دو  این 
مثبت  بسیار  خصوص  این  در  تاکنون  مناطق  عملکرد 
چراکه  منطقه ای؛  عمران  و  توسعه  در  خصوصا  بود، 
نیستند. قابل قیاس  نواحی همجوارشان  با  آزاد  مناطق 

کشور  مرزی  نوار  در  کنونی  فعال  آزاد  منطقه   هفت 
خود  خاص  ماموریت  آنها  از  کدام  هر  و  گرفته اند  قرار 
با  بیشتر  آزاد  منطقه   یک  عنوان  به  کیش  دارند.  را 
و  ترانزیت  کارکردهای  با  چابهار  گردشگری،  کاربری 
و  انرژی  از  استفاده  جهت  قشم  بین المللی،  حمل و نقل 
مخازن  داشتن  با  کشور  انرژی  قطب  به  شدن  تبدیل 
بزرگ نفت و گاز در داخل جزیره و نزدیک به مخازن 
انزلی  با جنوب عراق،  ارتباط  برای  اروند  انرژی کشور، 
و  خزر  دریای  بیشتر  ظرفیت  از  استفاده  ماموریت  با 
برای  ارس  آزاد  منطقه   بالادست،  کشورهای  با  ارتباط 
نیز  ماکو  ترکیه،  همچنین  و  قفقاز  کشورهای  با  ارتباط 
اروپا  ورودی  دروازه  عنوان  به  که  ماموریت  همین  با 

می شود.  تلقی 
مناطق  عملکرد  مي دهد،  نشان  آمارها  که  آنچه  بنابراین 
آزاد در حوزه تولید و صادرات موفق تر از سرزمین اصلي 
هزینه هاي  نسبت  به  عمراني  هزینه هاي  صرف  و  بوده 
از  بهتر  کاملا  عمراني  سرمایه گذاري هاي  نفع  به  جاري 
نیز همین برتري  سرزمین اصلي است. در زمینه اشتغال 

وجود دارد.  
اقتصاد  کلی  سیاست هاي  بند ۱۱  براساس  آزاد  مناطق 
صادرات  افزایش  برای  خود  تکالیف  همه  به  مقاومتي، 
کالای تولیدی و رشد واحدهای دانش بنیان، فناور و نوآور 
عمل کرده اند؛ از این رو عملکرد مثبت مناطق، دستیابی به 
اهداف آمایشی عمران و آبادانی مناطق مرزی را تسریع 
را  کشور  مرزهای  در  امنیت  پایداری  به  کمک  و  کرده 
با  اقتصادی  نظام مند  تعامل  حلقه های  تکمیل  طریق  از 
بازارهای  از  حداکثری  بهره گیری  و  همسایه  کشورهای 
مطلوب  زیرساخت های  توسعه  و  تقویت  و  کشورها  این 
در سند  اهداف کشور  به  نیل  برای  و ضروری  زمینه ساز 
چشم انداز را متناسب با قابلیت ها، موقعیت ژئواکونومیک و 

ظرفیت های بالقوه میسر خواهد ساخت. 
کالاهاي  ورود  منافذ  گسترش  منزله  به  آزاد  مناطق 
ملي  تولید  بر  منفي  تاثیر  و  نبوده  کشور  به  مصرفي 
در  ایران  گمرک  آنکه  به ویژه  داشت،  نخواهند 
هستند.  مستقر  آزاد  مناطق  خروج  درب  و  ورود  بدو 
و  فعالیت ها  براي  آزاد  مناطق  که  است  آن  واقعیت 
در  بزرگ خود  اجراي مسئولیت  و  جذب سرمایه گذاري 
ایجاد  و  تولیدي، صادرات مجدد  قطعي کالاي  صادرات 
مراکز ارتقاء و انتقال فناوري پیشرفته، از پتانسیل لازم 

می باشند. برخوردار 
موجود  راه  تنها  حاضر  آزاد  مناطق  درحال  بی تردید 
هستند.  اقتصادي  تحریم هاي  از  شدن  رها  براي  کشور 
قانون  اصل ۴۴  کلي  اجراي سیاست هاي  که  است  مسلم 
خصوصي  بخش  تقویت  با  مي توان  را  کشور  در  اساسي 
به  نیز  دولتي  بخشید؛ چراکه بخش  قوام  آزاد  مناطق  در 
دلیل عدم کارایي مطلوب، شناخت مناسبي از بازار داخلي و 
منطقه اي ندارد و عملا ناکارآمدي خود را نشان داده است؛ 
از این جهت تقویت مناطق آزاد، تقویت بخش خصوصي و 
غیردولتي است و با این رویکرد مي توان حمایت از تولید را 

به جد در برنامه هاي مناطق جدید نیز قرار داد.
مربع  ۵۳۸۸کیلومتر  حدود  مساحتي  کشور  آزاد  مناطق 
معادل سي وسه صدم درصد کل مساحت کشور را به خود 
اختصاص داده است، باید سعي کرد زیرساخت هاي لازم 
براي جذب سرمایه گذاري خارجي و زیرساخت هاي اولیه 
تا سرمایه گذاران  از پیش فراهم کرد  را بیش  پیشرفته  و 
داخلي و خارجي با این اوصاف در مناطق آزاد براي فعالیت 

اقتصادي حضور یابند.
بی شک مناطقی که در ایران به عنوان مناطق آزاد در نقاط 
عمدتا محروم تاسیس شد، اگر این استقلال را در مدیریت 
ایجاد  پیشرفت،  از  درجه  این  به  امروز  نمی کرد،  کسب 
جاده،  و  راه  برق،  و  آب  همچون  کلیدی  زیر ساخت های 
تفریحی و تجاری نمی رسید؛  بهداشت و درمان و مراکز 
در  خودکفایی  مدیریت،  استقلال  با  مناطق  این  چراکه 
تامین مالی و همچنین تصمیم سازی و آزادی عمل به این 

مهم دست پیدا کرده اند.
چند  طی  در  که  انداخت  قلم  از  را  مورد  این  نباید  البته 
ساله گذشته با فشار و اتهامات بی اساس تا حدودی زیادی 
مسائلی  است؛  شده  نیز سخت  مناطق  این  برای  شرایط 
همچون چندحاکمیتی در یک منطقه و یا کاهش اختیارات 
و  عامل  مدیران  برای  کامل  عمل  استقلال  و  آزادی  و 
اتفاقات همچنان  این  تمامی  با  اما  قبیل؛  این  از  مسائلی 
مناطق آزاد بستری امن تر، آرام تر و مطمئن تر از سرزمین 
برای  تجاری  فعالیت های  و  سرمایه گذاری  برای  اصلی 

سرمایه گذاران داخلی و خارجی می باشد.
جزو  آزاد  مناطق  که  گفت  باید  اوصاف  این  تمام  با 
سرمایه گذاران  ورود  برای  کشور  دریچه های  مهم ترین 
داخلی و خارجی محسوب می شوند که با دارا بودن قوانین 
پیش  را  بیشماری  جذابیت های  منحصربه فرد،  مقررات  و 

روی فعالین اقتصادی قرار می  دهند.

در دهه های اخیر، رشد و توسعه اقتصادی کشورها و افزایش 
تولید و تجارت، اهمیت بخش ترانزیت را به عنوان حلقه 
کرده  آشکار  پیش  از  بیش  تولید،  و  مصرف  بازار  اتصال 
است. ترانزیت یک بخش مهم و زیربنایی در اقتصاد است 
و از ابعاد مختلف سیاسی، فرهنگی، اجتماعی و اقتصادی 
موردتوجه اکثر کشورها است. امروزه این صنعت یکی از 

سودآورترین منابع تجاری دنیا محسوب می شود.
درآمد سرشار حاصل از این صنعت، رقابت کشورها را در 
ایجاد تسهیلات لازم برای بالا بردن سهم خود در این 
عرصه افزایش داده است. برخورداری از امنیت و مزیت 
به  می تواند  که  است  عواملی  مهم ترین  از  جغرافیایی، 

خوبی زمینه ساز توسعه این صنعت باشد. 
ایران به لحاظ موقعیت ویژه جغرافیایی از دیرباز نقش مهمی 
ایران،  جنوب  در  است.  داشته  مسافر  و  کالا  ترانزیت  در 
نفت در آن  تولیدکننده  خلیج فارس که کشورهای عمده 
قرار دارند، به عنوان گلوگاه انرژی جهان محسوب می شود. 
در شمال، دریای خزر بهترین پل ارتباطی میان کشورهای 
ایران، روسیه، قزاقستان، ترکمنستان و آذربایجان است. این 
دریا می تواند نقش مهمی در تجارت میان این کشورها ایفا 
کند. از غرب و شرق هم ایران با کشورهای عراق، ترکیه، 
پاکستان و افغانستان همسایه است که فرصت مناسبی برای 

تجارت را فراهم ساخته است. 
به  میانه  آسیای  کشورهای  نیاز  اخیر  سال های  در 
رشد  فرآیند  و  یکسو  از  آزاد  آب های  به  دسترسی 
اقتصادی کشورهای شرق و جنوب آسیا به همراه ناامنی 
مسیرهای رقیب در روسیه، افغانستان و پاکستان از سوی 
دیگر باعث شد تا بار دیگر ایران موردتوجه قرار گیرد. 
عضو  کشورهای  جغرافیایی  مرکزیت  در  گرفتن  قرار 
سازمان همکاری های اقتصادی اکو این فرصت را برای 
ایران فراهم آورده است تا ضمن ایفای نقش فعال در 
برقراری ارتباط تجاری و اقتصادی بین کشورهای عضو 
موافقت نامه های  و  همکاری ها  چارچوب  در  بتواند  اکو، 
صادراتی  کالاهای  ترانزیت  زمینه  در  تجاری،  مختلف 

و وارداتی کشورهای عضو نیز به ایفای نقش بپردازد. 
ایران نقطه قوتی است که این  موقعیت ژئواکونومیکی 

کشور را همواره به عنوان یک مسیر ترانزیتی کوتاه و 
مناسب موردتوجه قرار داده است. درواقع ایران می تواند 
و  یکدیگر  با  این کشورها  میان  ارتباطی  پل  عنوان  به 

سایر مناطق جهان، نقش موثری ایفا نماید. 
عوامل متعددی در انتخاب مسیرهای ترانزیتی موثر است؛ 
و  مقررات  و  قوانین  امنیت،  زمان، مسافت،  ازجمله هزینه، 
زیرساخت ها. توجه به همه عوامل تاثیرگذار در ترانزیت، می تواند 
بر رقابت پذیر شدن این صنعت اثر ویژه ای داشته باشد؛ اما وجود 
مشکلات و موانع متعدد در بخش ترانزیت در کشور مانع 
بهره گیری مناسب از این بخش شده است. در ترانزیت کالا 
از کشور و میزان کالای عبوری نشان دهنده نقش و اهمیت 
کریدور شمال- جنوب در ترانزیت ایران است که می تواند با 
تکمیل شدن زیرساخت های لازم، این نقش پررنگ تر شود. از 
طرف دیگر کریدور شرق- غرب به واسطه ضعف زیرساخت ها 

و شبکه حمل و نقل نقش کم رنگی در ترانزیت کشور دارد.
بی تردید دارا بودن زیرساخت های مناسب مبادی ورودی 
و خروجی کالا در افزایش سهم ترانزیت کالا موثر است. 
کالا  خروجی  و  ورودی  مبادی  همزمان  تجهیز  بنابراین 
تکمیل کننده  که  کشور  شرق-غرب  و  شمال - جنوب  در 
کریدورهای بین المللی است، می تواند جایگاه واقعی ایران 
در صنعت ترانزیت را تحقق بخشد. چنانچه استفاده بهینه از 
مزیت ترانزیتی کشور صورت گیرد و اصلاحات لازم انجام 
گردد و فرصت ها به خوبی شناسایی شود، از ابتدای زنجیره 

تا انتهای زنجیره ایجاد اشتغال را در پی خواهد داشت.

موانع توسعه دریامحور در ایران
قبل از پرداختن به موضوع توسعه دریامحور لازم است 
تعریفی از توسعه ارائه شود. به طور خلاصه در یک جمله 
عبارت  به  دانست.  همه جانبه  رشد  می توان  را  توسعه 
دیگر نمی توان در بخش صنعت رشد داشته باشیم، اما 
عقب  یافته،  توسعه  کشورهای  از  کشاورزی  بخش  در 
مانده باشیم یا در بانکداری به رشد قابل توجه برسیم، 
باشیم،  عقب تر  کشورها  سایر  از  بیمه  صنعت  در  ولی 
در همه بخش های  که  است  یافته  توسعه  لذا کشوری 
صنعتی، خدماتی و کشاورزی به رشد قابل قبولی برسد.

یافتگی  توسعه  این سوال مطرح است که عوامل  حال 
کشورها کدام است؟ 

هم  توسعه،  به  رسیدن  برای  کلی  تقسیم بندی  یک  در 
باید منابع انسانی و هم منابع مادی و در نهایت مدیریت 

به کارگیری منابع مادی و انسانی در اختیار باشد. البته داشتن 
منابع طبیعی یا قرار گرفتن در موقعیت جغرافیایی خاص و در 
نهایت قرار گرفتن کشوری در کنار دریاها یک مزیت نسبی 
است. اما این بدان مفهوم نیست که هر کشوری دارای منابع 

طبیعی یا در کنار دریا بود، پس توسعه یافته است. 
حتی  آفریقایی  و  آسیایی  کشورهای  از  بسیاری  امروزه 
آمریکای لاتین در کنار دریا هستند، ولی توسعه یافته به 
معنی واقعی نیستند؛ چراکه نتوانسته اند از مزیت نسبی خود 
استفاده کنند. از طرف دیگر همه کشورهای گروه۲۰ که 
تقریبا توسعه یافته ترین کشورهای دنیا هستند، در کنار دریا 
قرار دارند، لذا در کنار دریا بودن شرط لازم توسعه یافتگی به 

عنوان یک مزیت است، ولی شرط کافی نیست. 
نکته دیگر اینکه مزیت قرار گرفتن در کنار دریاها به دلیل 
ارزان بودن هزینه های حمل ونقل کالاهای وارداتی و صادراتی 
نظر می رسد  به  است.  در خشکی  از محصور شدن  بهتر 
مهم ترین موانع توسعه دریامحور، عدم ایجاد زیرساخت های 
مناسب در کنار دریاها باشد. درحالی که در تاریخ ایران در 
دو  حداقل  و طی  دارد  وجود  ابریشم  راه  تجارت،  موضوع 
دهه گذشته کریدور شمال- جنوب مطرح است، ولی هنوز 
زیرساخت ها فراهم نشده است. منظور از زیرساخت ها، هم 
تا زمانی که این دو  سخت افزاری و هم نرم افزاری است. 
تکمیل نشود، استفاده از مزیت دریا ابتر می ماند و نکته مهم 
اینکه هنوز مسئولین کشور به دلیل وجود درآمدهای نفتی به 
باور درآمدزا بودن توسعه دریامحور نرسیده اند. به عنوان مثال، 
بعد از گذشت سه دهه در سال های اخیر بحث بانکرینگ یا 
سوخت رسانی در خلیج فارس در دستورکار مسئولین دریایی 

کشور قرار گرفته است!
توسعه  شد،  گفته  نیز  توسعه  تعریف  در  طورکه  همان 
چندوجهی است. زمانی توسعه کامل محقق می شود که 
البته در کنار مسائل  ابعاد آن به منصه ظهور برسد.  همه 
اقتصادی مناطق دریایی کشور، مسائل سیاسی و اجتماعی 
آن مناطق نیز باید متناسب با مفهوم توسعه متحول شود. 
بدیهی است که در راستای توسعه دریامحور، دولت باید از 
انجام هر کاری که امکان دارد مردم و بخش خصوصی 

انجام دهند، پرهیز کند. 
باید فقط  دریایی  مناطق  توسعه  در  برای تسریع  دولت 
مسئول اعمال حاکمیت و امنیت باشد و امور حمل ونقل 
باید به مردم و بخش خصوصی واگذار کند.  دریایی را 

شاید حضور موفق بخش

خصوصی در بنادر دوبی، تجربه خوبی برای بنادر ایران باشد. 
در مجموع پیشنهاداتی که در راستای توسعه دریامحور 

ارائه می شود، به شرح زیر است: 
 نخست اینکه وجود دریا در شمال و جنوب، توسط دولت 
به عنوان یک مزیت جدی دیده شود و از این مزیت نه 
تنها برای ترانزیت شمال و جنوب، بلکه برای توسعه پایدار 

استان های ساحلی، استراتژی بلندمدت تدوین شود.
 دوم اینکه مدیریت باید در بخش حمل ونقل دریایی 
متمرکز شود و ارتقاء یابد و از گروه های صنعتی فعال در 
بخش دریا برای سیاستگذاری کمک گرفته شود و در 
نهایت موانع عدم سرمایه گذاری توسط بخش خصوصی 

در بخش دریایی رفع شود. 
 سوم اینکه باید به ظرفیت های مناطق آزاد کشور توجه 
ویژه شود؛ وجود بنادری همچون بندر چابهار در یکی از 
منطقه  و  کشور  نقاط  حساس ترین  و  استراتژیک ترین 
می تواند تحول عظیمی را در توسعه و رونق دریایی ایجاد 
کند. همچنین مناطق آزاد قشم و کیش با عنایت به موقعیت 
قرارگیری شان در خلیج فارس و همین طور مجتمع بندری 
کاسپین در منطقه آزاد انزلی به عنوان یک بندر نسل سوم 
با پسکرانه ای عظیم، می توانند نقش بسزایی در توسعه این 

بخش داشته باشند.
شایان ذکر است، یکی از عمده ترین موانع سرمایه گذاری در 
بخش دریایی، نظام بانکی ناکارآمد و پرهزینه کشور است 
که لازم است برای رفع این معضل، فکر اساسی اتخاذ کرد.
در پایان می توان گفت کلید حل مشکلات بخش دریایی 
و  متخصص  کارآمد،  نیروهای  به کارگیری  در  کشور 
باتجربه در بخش مذکور است و نباید اشتباهات گذشته 
جای  به  امیدها  شود،  چنین  اگر  و  شود  تکرار  دوباره 

امیدوارتر، ناامید می شود که انشاءالله چنین مباد.

بررسی ظرفیت های بی بدیل کشور در جهت توسعه ترانزیت بین المللی:

مناطق آزاد، حلقه اتصال کریدورهای عبوری تجاری از ایران
گزارش:

 ابوالفضل سجادپور
کارشناس امور بین الملل

سلسله 
یاداشت هایی 
پیرامون 
پیوستار 
 فرهنگی 
)قسمت دوم (

یادداشت: 
 سیدحجت مهدوی سعیدی

معاون فرهنگی، اجتماعی و گردشگری سازمان منطقه آزاد انزلی



اخبار منطقه آزاد قشم

افزایش پروازهای فرودگاه 
بین المللی منطقه آزاد قشم 

به مقصد دبی

آزادسازی چهار کیلومتر از 
حریم قانونی ساحل شهر 

درگهان جزیره قشم

انتخاب قشم به عنوان یکی 
از 18 شهرستان برتر کشور

مدیرکل فرودگاه بین المللی منطقه آزاد 
قشم خبر داد:

در اجرای دستور رئیس جمهور مبنی بر آزاد 
سازی اراضی مناطق ساحلی انجام گرفت:

از نظر تعداد کانون های فرهنگی-هنری 
مساجد در بین 429شهرستان به دست آمد:

هفته نامه اقتصادی، اجتماعی
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قشم

سرپرست سازمان منطقه آزاد قشم تاکید کرد:

ضرورت هم افزایی همه دستگاه ها جهت ارائه 
خدمات شایسته به گردشگران نوروزی قشـم

با دستور ویژه سرپرست سازمان منطقه آزاد قشم صورت گرفت:

معاون فنی و زیربنایی سازمان منطقه آزاد قشم مطرح کرد:

در راستای برنامه راهبردی و تاکیدات سرپرست سازمان منطقه آزاد قشم انجام پذیرفت:

سرپرست سازمان منطقه آزاد قشم اظهار داشت:

معاون فنی و زیربنایی سازمان منطقه آزاد قشم از برنامه ریزی 
با  ساختمان  مقررات  و  ضوابط  بومی سازی  تدوین  برای 
همکاری مرکز تحقیقات راه، مسکن و شهرسازی خبر داد 
کاهش  جهت  در  مهمی  اقدام  برنامه،  این  اجرای  گفت:  و 
جزیره  در  سازه ها  و  ساختمان ها  ایمنی  افزایش  و  حوادث 

قشم خواهد بود.
سیدمحمد قدسی در نشست هم اندیشی آتش نشانان جزیره 
آتش  مهندسی  بخش  رئیس  بختیاری  سعید  حضور  با  که 
مرکز تحقیقات راه، مسکن و شهرسازی کشور برگزار شد، 
اظهار کرد: در دوره های گذشته حوزه ایمنی و آتش نشانی در 

جزیره قشم بیشتر معطوف به اطفای حریق و عملیات امداد 
استفاده  و  مقررات  مانند  موضوعات  سایر  و  بوده  نجات  و 
حریق  از  پیشگیری  برای  استاندارد  مصالح  و  تجهیزات  از 

غفلت شده است.
بحث  در  اهمیت  دارای  موضوعات  از  یکی  داد:  ادامه  وی 
ایمنی، مسائل اجتماعی، آموزش و افزایش سطح اطلاعات 
مردم و رشد سطح تعامل میان نیروهای آتش نشانی و مردم 

برای تاثیرگذاری بیشتر در حوزه های ایمنی می باشد.
اظهار  قشم  آزاد  منطقه  سازمان  زیربنایی  و  فنی  معاون 
کرد: در دوره جدید ضمن آسیب شناسی و شناسایی نواقص 
موضوع  و  داده  تشکیل  تخصصی  کارگروه های  موجود، 
نیروهای  آمادگی  حفظ  جهت  آموزشی  دوره های  برگزاری 
انسانی فعال در آتش نشانی های سطح جزیره با جدیت دنبال 

خواهد شد.
به گفته قدسی؛ در بحث پیشگیری، موضوع رعایت مقررات 
از  استفاده  و  استاندارد  شرایط  کنترل  و  سازندگان  توسط 
تجهیزات ضروری در ساختمان های جدید پیگیری می شود 
راه،  تحقیقات  مرکز  با همکاری  تا  این هستیم  دنبال  به  و 
به  بسته  مقررات ساختمان  و  مسکن و شهرسازی، ضوابط 
را  قشم  جزیره  در  استفاده  مورد  مصالح  و  اقلیمی  شرایط 

بومی سازی کنیم.

وی تصریح کرد: همچنین پس از بررسی و احصاء نقایص، 
در  فعال  آتش نشانی  نیروهای  نیاز  مورد  تجهیزات  تامین 
سطح جزیره براساس اولویت بندی انجام می شود و امیدواریم 
پس از اجرای این برنامه ها، شاهد کاهش آمار حوادث ناشی 

از حریق باشیم.
دنبال  به  قشم  آزاد  منطقه  سازمان  اینکه  بیان  با  قدسی 
است،  تفاهم نامه  قالب  در  شهرداری ها  به  اختیار  تفویض 
شاهد  نزدیک  آینده  در  تفاهم نامه ها  این  امضای  با  افزود: 
قشم  جزیره  شهرداری های  توانمندی  و  اختیارات  افزایش 

خواهیم بود.
در  قشم  آزاد  منطقه  سازمان  زیربنایی  و  فنی  معاون 
و  امکانات  به  توجه  با  شهرداری ها  کرد:  خاطرنشان  پایان 
اولویت های موجود در منطقه، با سرعت بیشتری می توانند 
و  ایمنی  تجهیزات  به روز رسانی  و  ساماندهی  فرآیند 

آتش نشانی را در دستورکار قرار دهند.

ضرورت رعایت مقررات ملی ساختمان در قشم
براساس این گزارش، رئیس بخش مهندسی آتش و عضو 
هیات علمی مرکز تحقیقات راه، مسکن و شهرسازی کشور 
از  یکی  حریق  موضوع  داشت:  اظهار  جلسه  این  در  نیز 
بحث های پیچیده و مورد توجه در تمام جوامع بشری است و 

کشورهای مختلف برای کاهش آسیب های آن برنامه ریزی 
می کنند.

سعید بختیاری ادامه داد: طی دهه های گذشته همسو با رشد 
و توسعه شهرها و صنایع، شاهد افزایش دامنه حوادث ناشی 
از حریق نیز بوده ایم و این موضوع اهمیت مسئله پیشگیری 
و گسترش دامنه آموزش و ضوابط و مقررات را بیشتر نشان 

می دهد.
اولویت های  براساس  دقیق  برنامه ریزی  با  افزود:  وی 
مشخص شده می توان آمادگی نیروی انسانی فعال در حوزه 
آتش نشانی را افزایش داد و شاهد کاهش آسیب های ناشی 

از حریق بود.
مقررات،  و  ضوابط  براساس  مهندسی  بختیاری؛  گفته  به 
در  ضروری  تجهیزات  و  استاندارد  مصالح  از  استفاده 
حوزه  در  که  هستند  موضوعاتی  مهم ترین  از  ساختمان ها 

پیشگیری از حریق باید موردتوجه قرار گیرند.
مرکز  علمی  هیات  عضو  و  آتش  مهندسی  بخش  رئیس 
تحقیقات راه، مسکن و شهرسازی کشور در پایان با تاکید 
فعالیت های  در  ساختمان  ملی  مقررات  رعایت  ضرورت  بر 
افزایش  موجب  مقررات  رعایت  کرد:  تصریح  عمرانی، 
حریق  از  ناشی  آسیب های  برابر  در  ساختمان ها  مقاومت 

می شود.

فتح الهی  افشار  دکتر  راهبردی  برنامه  راستای  در 
تاکیدات  پی  در  و  قشم  آزاد  منطقه  سازمان  سرپرست 
دوره   سازمان،  فعالیت های  نمودن  برنامه محور  بر  وی 
قشم«  جزیره  توسعه  در  برنامه ریزی  »نقش  آموزشی 
ارتقاء کیفیت  و  بهبود مهارت مدیران سازمان  با هدف 

خدمات و افزایش بازدهی آنان برگزار شد.
تاکید  با  قشم  آزاد  منطقه  سازمان  انسانی  منابع  مدیر 
دوره های  همه   در  بهداشتی  پروتکل های  رعایت  بر 
یکی  را  برنامه ریزی  مدیریت؛  این  سوی  از  آموزشی 
مهم ترین و اصلی ترین وظیفه مدیران و کارکنان ذیربط 
سازمان،  یک  در  برنامه ریزی  بدون  گفت:  و  دانست 

رسیدن به اهداف سازمانی امکان پذیر نیست.
حمیدرضا صادقی بر نقش موثر برنامه ریزی درست، علمی و 

مهارتی در توسعه جزیره و بهبود کارایی و اثربخشی سازمان 
نیز تاکید کرد و افزود: این نوع برنامه ریزی باعث صرفه جویی در 
هزینه ها و هم افزایی مجموعه نیروهای عملیاتی جزیره و تسریع 
در انجام درست و به موقع برنامه های اجرایی سازمان خواهد شد.

باعث  علمی،  و  درست  برنامه ریزی  عدم  وی؛  گفته  به 
کارکنان  مدیران،  سرگردانی  و  پروژه ها  شدن  طولانی 
اجرایی و مهم تر از همه مردم و در نتیجه موجب هدر 

رفتن منابع می گردد.
برنامه  راستای  در  مدیریت  این  کرد:  تصریح  صادقی 
راهبردی سرپرست سازمان منطقه آزاد قشم و تاکیدات 
فعالیت های  اجرای  نمودن  برنامه محور  بر  مبنی  وی 
سازمان جهت افزایش مهارت کارشناسان و به کارگیری 
و  طراحی  به  اقدام  اجرایی،  امور  در  آنان  مشارکت 

برگزاری این دوره کرد.
مدیر منابع انسانی سازمان منطقه آزاد قشم در پایان برخی 
عناوین محتوایی این دوره را غیر از تعاریف و اهداف شامل 
انواع برنامه ریزی و توسعه، وضعیت موجود برنامه ریزی و 
توسعه جزیره قشم و گزارش آماری از وضعیت متغیرهای 
جمعیتی و اقتصادی جزیره قشم اعلام کرد و خاطرنشان 
کارایی،  مفاهیم  تعریف  دوره  این  در  همچنین  نمود: 
اثربخشی و بهره وری در مدیریت برنامه ریزی ارائه و با انجام 
نقدی بر برنامه های توسعه ای جزیره قشم، پیشنهاداتی نیز 

جهت برنامه ریزی و توسعه این جزیره مطرح شد  .
گفتنی است، مدرس دوره  آموزشی »نقش برنامه ریزی 
در توسعه جزیره قشم« که در مرکز بین المللی رشد قشم 

برگزار گردید، دکتر مرتضی صابری بود.

سرپرست سازمان منطقه آزاد قشم در دیدار با رئیس جهاد 
دانشگاهی کشور گفت: ما برای توسعه متوازن و حفظ میراث 
و  کنیم  حرکت  روز  دانش  برپایه  داریم  بنا  قشم  فرهنگی 
در این راه به کمک مراکز علمی و پژوهشی ازجمله جهاد 

دانشگاهی نیاز داریم.
ظرفیت های  تشریح  با  دیدار  این  در  فتح الهی  افشار  دکتر 
افزود:  قشم  جزیره  تاریخی  و  اجتماعی  فرهنگی،  طبیعی، 
در  می تواند  ظرفیت ها  این  به  توجه  با  دانشگاهی  جهاد 

حوزه های مختلف توسعه این جزیره به ما کمک کند.
وی با اشاره به هدفگذاری توسعه چهارساله جزیره قشم بر 

از سوی مقام معظم رهبری  انقلاب  بیانیه گام دوم  مبنای 
را  دریامحور  اقتصاد  و  جنوبی  سواحل  از  موثر  استفاده  که 
مورد تاکید قرار داده است، تصریح کرد: متاسفانه در گذشته 
گرفته  صورت  توسعه  نام  به  جزیره  این  در  فعالیت هایی 
طبیعت  برای  آسیب زا  و  غیرعلمی  غیراقتصادی،  کاملا  که 
ازجمله در عرصه پرورش میگو و ماهی بوده است که نیاز 
با ایجاد مجتمع های علمی و برپایه  است جهاد دانشگاهی 
تکنولوژی روز و همچنین در قالب مشاغل خانگی، در این 

عرصه ورود کند.
دکتر فتح الهی در بخش دیگری از سخنان خود، جزیره قشم 
را دروازه ورود دانش جدید از دنیا به  ایران خواند و گفت: 
و  بین المللی  مشترک  علمی  مجموعه های  ایجاد  برای  ما 
اتصال به دانشگاه های بزرگ دنیا درحال عقد تفاهم نامه با 
دانشگاه های تهران و شریف هستیم و آمادگی داریم که با 
جهاد دانشگاهی نیز در این خصوص تفاهم نامه امضاء کنیم.

به گفته سرپرست سازمان منطقه آزاد قشم ؛ یک مرکز علمی 
با  ارتباط  خاص جهاد دانشگاهی را می توان برای برقراری 
دنیا در جزیره قشم تاسیس کرد و سازمان منطقه آزاد قشم 
طرح های  این  اجرای  برای  عملی  گام های  برداشتن  آماده 

بزرگ علمی در جزیره است.
جهاد  رئیس  طیبی  حمیدرضا  دکتر  گزارش،  این  براساس 
و  فعالیت ها  تشریح  با  دیدار  این  در  نیز  کشور  دانشگاهی 
ازجمله  دانشگاهی  انقلابی  نهاد  این  علمی  دستاوردهای 
ایجاد مراکز علمی در تهران و مراکز استان ها، به خالی بودن 
جای یک مرکز بین المللی علمی در میان فعالیت های این 
نهاد اشاره کرد و گفت: جزیره قشم موقعیت منحصربه فردی 
در این خصوص دارد که اگر سرمایه گذاری انجام شود، ما 

آماده تاسیس این مرکز در قشم هستیم.
دانشگاهی  جهاد  رئیس  دل پسند  محمد  دکتر  همچنین، 
انجام نشدن  به  اشاره  با  این دیدار  نیز در  استان هرمزگان 

برای رساندن  دانشگاهی  آمادگی جهاد  از  قبلی،  تفاهم نامه 
به  جهانی  استانداردهای  به  قشم  در  میگو  تولید  میانگین 
از سوی  اعمال حاکمیت  و  زمین، صدور مجوز  ارائه  شرط 

سازمان منطقه آزاد قشم، خبر داد.
این گزارش حاکی است، در پایان این دیدار، مرکز فرهنگی 
فتح الهی  افشار  دکتر  حضور  با  دانشگاهی  جهاد  رفاهی 
دکتر حمیدرضا طیبی  قشم،  آزاد  منطقه  سازمان  سرپرست 
غلامرضا  حجت الاسلام  و  کشور  دانشگاهی  جهاد  رئیس 
مسئولین  از  جمعی  و  قشم  شهرستان  جمعه  امام  حاجبی 

سازمان، استان و شهرستان در قشم افتتاح شد.
گفتنی است، ساختمان این مرکز که در زمینی به مساحت 
شامل  5طبقه  در  زیربنا  1200مترمربع  با  440مترمربع 
جهاد  منابع  از  ریال  90میلیارد  بالغ بر  اعتباری  با  12واحد 
به  آیین  این  در  که  است  شده  ساخته  کشور  دانشگاهی 

بهره برداری رسید.

حذف حذف 99درصد مالیات بر ارزش افزوده از عوارض تجمیعی دریافتی در بنادر لافت و پهلدرصد مالیات بر ارزش افزوده از عوارض تجمیعی دریافتی در بنادر لافت و پهل

تدوین بومی سازی ضوابط ساختمان با هدف افزایش ایمنی سازه ها در جزیره قشمتدوین بومی سازی ضوابط ساختمان با هدف افزایش ایمنی سازه ها در جزیره قشم

برگزار دوره  آموزشی »نقش برنامه ریزی در توسعه جزیره قشم« در منطقه آزاد قشمبرگزار دوره  آموزشی »نقش برنامه ریزی در توسعه جزیره قشم« در منطقه آزاد قشم

جزیره قشم، دروازه ورود دانش جدید از دنیا به ایرانجزیره قشم، دروازه ورود دانش جدید از دنیا به ایران

عضو هیات مدیره و مدیرکل فرودگاه بین المللی منطقه آزاد قشم 
از افزایش پروازهای این فرودگاه به مقصد دبی خبر داد.

هواپیمایی  شرکت  پرواز  اولین  گفت:  دهقانی زاده  غلامرضا 
جمهوری اسلامی )هما( در مسیر دبی به قشم و بالعکس، از 

22بهمن ماه1400 برقرار شد.
وی با اشاره به اینکه در هفته چهار پرواز در روزهای شنبه، دوشنبه، 
پنجشنبه و جمعه از فرودگاه بین المللی منطقه آزاد قشم به مقصد دبی 
انجام می شود، تصریح کرد: تعداد پروازهای این فرودگاه در 10ماهه سال 

جاری نسبت به مدت مشابه سال قبل 44.5درصد رشد کرده است.
به گفته عضو هیات مدیره و مدیرکل فرودگاه بین المللی منطقه 
آزاد قشم ؛ درحال حاضر افزون بر 140سورتی پرواز در هفته در 
مسیرهای تهران، مشهد، اصفهان، شیراز، گرگان، تبریز و دبی از 

فرودگاه قشم صورت می گیرد.
گفتنی است، تعداد پروازهای فرودگاه بین المللی منطقه آزاد قشم 
مانند سایر فرودگاه های کشور در سال گذشته به علت محدویت های 
کرونایی به شدت کاهش پیدا کرده بود که با رفع این محدودیت ها 

در سال جاری، این تعداد افزایش یافته است.

رئیس یگان حفاظت از اراضی ملی، دولتی و اجراییات سازمان منطقه آزاد 
قشم گفت: در اجرای دستور ریاست محترم جمهوری و متعاقبا دستور و 
تاکیدات دکتر افشار فتح الهی سرپرست محترم سازمان منطقه آزاد قشم 
مبنی بر آزاد سازی اراضی مناطق ساحلی، افزون بر چهار کیلومتر از اراضی 
ساحل درگهان واقع در ضلع غربی این شهر، حد فاصل اسکله صیادی تا 

اراضی جنب خور، توسط این یگان رفع تصرف و آزادسازی شد.
مصطفی مازندرانی افزود: آزادسازی این اراضی پس از شناسایی، 
بررسی و انجام استعلام های قانونی و اخذ دستور کتبی قضایی، 
در معیت نمایندگان دادستان و مدیریت حقوقی و قراردادهای 
و  دریابانی  مامورین  همکاری  با  و  قشم  آزاد  منطقه  سازمان 

انتظامی شهرستان قشم صورت گرفت.
وی با اشاره به اینکه این اراضی واقع در حریم قانونی ساحل درگهان از 
طریق تخریب سازه های احداثی رفع تصرف و آزادسازی شد، تصریح کرد: 
موارد متعددی نیز در سایر مناطق ساحلی جزیره توسط این یگان شناسایی 
شده که پس از سیر مراحل قانونی و اخذ دستور قضایی، بلافاصله نسبت 

به رفع تصرف و آزاد سازی این اراضی نیز اقدام خواهد شد  .
رئیس یگان حفاظت از اراضی ملی، دولتی و اجراییات سازمان 
منطقه آزاد قشم در پایان با تاکید بر تداوم این گونه اقدامات 
جهت احقاق حقوق مردم جزیره قشم، از حمایت های قانونی 
انقلاب  و  عمومی  دادسرای  دادستان  مجد  مهدوی  امید 
شهرستان قشم و همچنین از فرماندهی انتظامی و فرماندهی 
پایگاه دریابانی شهرستان قشم و سایر مسئولینی که در این 
امر با یگان حفاظت از اراضی ملی، دولتی و اجراییات سازمان 
منطقه آزاد قشم همکاری داشته اند، صمیمانه تقدیر و تشکر کرد.

مدیرستاد کانون های فرهنگی-هنری مساجد منطقه آزاد قشم، 
انتخاب قشم به عنوان یکی از مناطق برتر کشور از نظر  از 
تعداد این نوع کانون ها خبر داد و گفت: همزمان با چهل و سومین 
ملی  رویداد  در  اسلامی،  انقلاب  شکوهمند  پیروزی  سالگرد 
فهما1400 )فرهنگی و هنری مساجد ایران( که با شعار »به 
توان مردم« در سطح بیش از 26هزار کانون فرهنگی-هنری در 
مساجد سراسر ایران اسلامی برگزار شد، قشم به عنوان یکی از 

18شهرستان برتر کشور انتخاب شد.
حجت الاسلام محمد طاهری فرد افزود: در سومین رویداد ملی فهما، 
پس از بررسی های جامع سامانه ای، هیات انتخاب این رویداد ضمن 
قدردانی از 429شهرستان مشارکت  کننده در فهما 1400؛ مجموعا 
18شهرستان را به عنوان شهرستان های برتر در پنج سطح و 

براساس تعداد کانون های هر شهرستان معرفی کرد.
به گفته مدیرستاد کانون های فرهنگی-هنری مساجد منطقه 
بین 252شهرستان  از  رقابت ها  این  اول  آزاد قشم ؛ در سطح 
که از نظر آماری دارای حداکثر 50کانون در سطح مساجد آن 
شهرستان هستند، قشم همراه با شهرستان های بروجن از استان 
چهار محال و بختیاری؛ اشکذر از استان یزد؛ شادگان از استان 
خوزستان، بیله سوار از استان اردبیل و آبادان از استان خوزستان 

به عنوان شهرستان های برتر معرفی شدند.
گفتنی است، کانون های فرهنگی-هنری مساجد از مراکز توانمند 
برای تحقق اهداف اصیل انقلاب اسلامی هستند که همیشه مطابق 
با شرایط و اقتضائات روز و بررسی و احصا نیازهای فرهنگی جامعه 
ایفاگر نقش سازنده در جامعه اسلامی بوده اند. حضور مطلوب و 
اثر بخش کانون های فرهنگی-هنری در عرصه های مختلف با 
محوریت مساجد، به صورت خودجوش و برخاسته از انگیزه های 
متعهد و استعدهای ناب انقلابی مبین کارکردهای مفید و چند منظوره 

این ساختار تشکیلاتی منسجم و با قابلیت بالا است.

دیجیتال  تحول  و  اطلاعات  فناوری  مدیریت  سرپرست 
افشار  دکتر  ویژه  دستور  با  آزاد قشم گفت:  منطقه  سازمان 
بر  مالیات  9درصد  قشم،  آزاد  منطقه  سرپرست  فتح الهی 
تمامی  دریافتی  تجمیعی  عوارض  میزان  از  افزوده  ارزش 

خودروها در بنادر مسافری لافت و پهل حذف گردید.
رامین جعفرپور با بیان این مطلب اظهار کرد: براساس قانون مالیات 
بر ارزش افزوده، شرکت های ارائه دهنده خدمات حمل ونقل )اعم از 

بار و مسافر( از شمول این مالیات معاف هستند.

سرپرست  ویژه  دستور  با  و  اساس  این  بر  داد:  ادامه  وی 
میزان  جاری،  سال  25بهمن ماه  روز  از  قشم  آزاد  منطقه 
9درصد مالیات ارزش افزوده اخذ شده از خودروهای عبوری 

در اسکله های لافت و پهل حذف شده است.
جعفرپور افزود: بر این اساس برای وسایل نقلیه تریلی رقم 
81هزار  چرخ  ده  ریال،  153هزار  اتوبوس  ریال،  144هزار 
ریال، مینی بوس 63هزار ریال از عوارض تجمیعی دریافتی 

کسر می گردد.

تحول  و  اطلاعات  فناوری  مدیریت  سرپرست  گفته  به 
برای  همچنین  قشم ؛  آزاد  منطقه  سازمان  دیجیتال 
ریال،  54هزار  ترتیب  به  سواری  و  وانت  خاور،  خودروهای 

45هزار ریال و 40هزار و 320ریال حذف شده است.
گفتنی است، پیش از این متولدین قشم دارای کارت فعال 
هوشمند شهروند الکترونیک نیز از پرداخت تمامی عوارض 
دریافتی سازمان منطقه آزاد در بنادر مسافری لافت و پهل 

معاف شده بودند.

به  اجرایی خدمات سفر جزیره قشم  پنجمین نشست ستاد 
آزاد  فتح الهی سرپرست سازمان منطقه  افشار  ریاست دکتر 
شهرستان  فرماندار  تختی  حسینی  محمد  با حضور  و  قشم 
مصوبات  اجرای  نتایج  بررسی  با  ستاد  این  اعضای  و  قشم 

نشست قبلی در مرکز بین المللی رشد قشم برگزار شد.
دکتر افشار فتح الهی در این نشست با اشاره به حضور پرشور 
22بهمن  مراسم  و  فجر  مبارک  دهه  جشن های  در  مردم 
گفت: هر چقدر از عمر انقلاب می گذرد، مردم ما با انرژی تر 
و باانگیزه تر وارد صحنه می شوند و این موضوع، مسئولیت ما 

مسئولین را سنگین تر می کند.
ستاد  کمیته های  ماموریت های  و  وظایف  تشریح  با  وی 
و  بهترین  ارائه  بر  قشم،  جزیره  سفر  خدمات  اجرایی 
شایسته ترین خدمات به گردشگران نوروزی قشم تاکید کرد 
کمیته های  روسای  و  ستاد  این  وظیفه  مهم ترین  افزود:  و 
ازجمله  محتمل  بحران های  و  اتفاقات  پیش بینی  آن، 
بارندگی های شدید در سطح جزیره و ارائه راهکار است تا به 

این گردشگران عزیز کمترین آسیبی وارد نشود .
سرپرست سازمان منطقه آزاد قشم با اشاره به اینکه باید با 
پیش بینی درست برای گزینه های مختلف احتمالی بحران ها 
حاصل  آمادگی ها  این  کرد:  تصریح  باشیم،  داشته  آمادگی 
و  نظارت  بحث  امروز  همین  از  اینکه  مگر  شد  نخواهد 
مراکز  ازجمله  گردشگری  سایت های  و  اماکن  بر  سرکشی 

اقامتی شامل هتل ها، هتل آپارتمان ها، بوم گردی ها و موارد 
مشابه به طور جدی در دستورکار کمیته ها قرار گیرد.

دکتر فتح الهی آمادگی همه جانبه برای میزبانی از گردشگران 
و  بزرگ  کاری  را  ممکن  شکل  بهترین  به  قشم  نوروزی 
در  آزاد قشم  اظهار داشت: سازمان منطقه  و  سترگ خواند 
و  دستگاه ها  همه  حضور  و  مشارکت  ضرورت  بر  راه  این 

نیروهای مستقر در جزیره تاکید ویژه دارد  .
از  قشم  در  که  بسیج  مانند  نیروهایی  وی؛ حضور  گفته  به 
ظرفیت بسیار بالایی برخوردار است، در این مشارکت حتما 
سایر  مشارکت  اینکه  بر  مضاف  گیرد؛  قرار  اولویت  در  باید 
مدنظر  نیز  هلال احمر  جمعیت  داوطلبان  ازجمله  نیروها 

کمیته ها باید باشد  .
دکتر فتح الهی در بخش دیگری از سخنان خود، برنامه ریزی 
برای نظارت بر عملکرد اقامتگاه ها را مورد تاکید مجدد قرار 
داد و اذعان داشت: حتما برای ساماندهی و شناسایی انواع 
اماکن اقامتی ازجمله خانه های اقامت مسافر باید برنامه ریزی 
دقیق شود و اگر لازم شد به صورت موقت مجوز یک ماهه 

برای آنها صادر گردد.
سرپرست سازمان منطقه آزاد قشم همچنین در این نشست 
درخصوص کنترل قیمت ها خصوصا نرخ کرایه شناورها در 
ایام عید، جانمایی برای اسکان کسانی که از چادر استفاده 
می کنند در هنگام بارندگی، جانمایی برای پارکینگ خودروها 

در شهرهای قشم و درگهان، عرضه مستقیم میوه و موارد 
مشابه، دیگر رهنمودها و تذکرات لازم را ارئه کرد.

این نشست که سیدمحمد حسینی معاون  گفتنی است، در 
و  اجتماعی  فرهنگی،  معاونت  سرپرست  و  مدیریت  توسعه 

برعهده  را  آن  دبیری  آزاد قشم  منطقه  گردشگری سازمان 
و  وظایف  تناسب  به  ستاد  اعضای  از  یک  هر  داشت، 
ماموریت های محوله، فعالیت ها و اقدامات شان را تشریح و 

نقطه نظرها و پیشنهادات خود را مطرح کردند.
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